REPUBLIKA E KOSOVES o
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 02~ obah/-S 62006 dt. /S / 41/ 2023

NEé bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqgeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 &
Statutit t¢ Komunés s¢ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
22.11.2023 (E mérkuré) duke filluar né ora 10:00 né sallén ¢ Kuvendit (& Komunés.

THERRET
MBLEDHIJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES
Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt. 27.10.2023.

2. Raport pér zbatimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Drenasit pér vitin 2023.

3. Raport pér pérfundimin e procesit t€ zgjedhjes sé Késhillave Lokale né Komunén e
Drenasit.

4. Propozim vendim pér mbéshtetje financiare e Qendrés pér Promovimin e té€ Drejtave
té Grave.

5. Propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe gjoba
Nr.030/01-53502 té datés 27.10.2023.

6. Propozim vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave
pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport.

7. Propozim vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave
pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Persona me Aftési té€ Kufizuara.

8. Propozim vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave
pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje té
Ambientit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

9. Propozim vendim pér plotésim ndryshim té€ vendimit té Késhillit Komunal pér Siguri

10. T€ ndryshme.

Drenas, 15.11.2023

né Bashkési.




Republika e Kosovés

Komuna e Prenasit

Kuvendi i Komunés

0, Nr-oeo/ow;@zo# de. A& /M/ 2023

PROCESVERBALIL

I mbledhjes s€ rregullt 1€ Kuvendit Komunal t& Drenasit té€ Mbajtur mé daté: 27.10.2023 e cila filloi né€ orén
10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té€ hapura punimet e mbledhjes s& rregullt t€ Kuvendit Komunal, ku t€ pranishém
ishin 29 anétaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDEK),
Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasnigi (PDK), Fatmir
Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Albulena Saliuku
(PDK), Valentina Leku (PDK), Manushage Mulaku (PDK), Mirlinda Dvorant (PDX) Sali Dvorani (DD),
Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit Haxhiv (DD), Jahir Hajdari (IDD), Azemine Bujupi-
Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD), Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV),
Egzona Terrdevei (VV), Muhamet Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Begir Kigina (AAK), Egzon Qorri
(LDK). Sali Dvorani (DD). Mungoj Azemine Gioka, Qendrim Mulaj.

T& pranishém ishin edhe Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, Nénkryetari i Komunés Arben Shala,
Drejtor té Drejtorive komunale, pérfaqésues té OSBE-sé zyra e informimit, gytetar.

Mbledlyja filloi punimet me kété rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt. 27.09.2023.

2. Raporti Financiar Janar-Shtator 2023.

3. Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e caktimit t€ normave tatimore pér Tatimin né Pronén
e Paluajtshme pér vitin 2024.

4. Propozumn vendim pér dhénien né shirvtezim afatgjaté pér 99 vite pér pronén e paluajtshme té
komunés me proceduré t€ negocimit t& ofertés t8 kompanisé “Frida’s Farm”

5. Propozim vendim pér dhenien né shirytezim afatgjat€ pér 35 vite pér pronén e paluajishme t&

komunés me proceduré t€ negocimit t& ofertes t& kompanisé “TDI Balkans”

Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe gjoba.

7. Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin € Xhevat Qorri.

8. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomtk pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Anita Kastrati.

9. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvﬂlumt Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Lirije Prenku.

10. Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik p&r Mikro
Biznese dhe Starl-up ne projektin e Liridon Hasani.

11. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Dorentina Shehu.

12. Propozim vendim pér financim (& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Sabahate Gashi.

13. Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Argjira Gjinofci.

o
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14. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin ¢ Viola Dibrani.

15. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Valdrin Istogu.

16. Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Diznese dhe Start up né projoktin o Taulant Mzin

17. Propozim vendim pér financim 1€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Rijon Ramadani.

18. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Gentian Bujupi.

19. Propozim vendim pér ndarjen e kapitalit themelor pér NPL “Stacioni i Autobus€ve” SH.A,
Drenas.

20. TE ndryshme.

Mbledhja e rregullt € Kuvendit t& Komunés s&€ Drenasit u mbajt me dt. 27.10.2023, ku pér diskutim ishin 20
pika pér rend dite. Mbledhja &shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal.

Milaim Hajdari Kryesues:

Hapi punimet e mbledhjes se regullt t& Kuvendit Komunal ku njoftoi me rendin ¢ dités. Pérshéndetje pér t&
gjithé, 1 ndervar Kryetar, t& nderuar drejtoré, t& nderuar anétaré t€ Kuvendit, po fillojmé mbledhjen e rregullt
t& Kuvendit t& komunés, njoftoi me rendin e dités, a keni dicka né lidhje me rendin e dités pér diskutim?

Hamit Haxhiu: Uné edhe né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa kam paraqité qé né rend t&
dités t& hyjné edhe “Flutura Akademi” pér mos vazhdimin ¢ kontratés nga komuna.
Késhtu qé kérkoj qé t& hyjé né rend 1€ dités kjo piké pér “Flutura akademi”

Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés: Edhe n& Komitet pér Politiké e Financa ta kam sqaru se nuk mund
t& hyn njé piké né rendin e dités “Flutura Akademi” sepse ajo éshté né kompetenca vetém té mijat, nuk &shté
kompetenca t& tjera.

Tek t& ndryshme mund t& diskutojmé sot gjithé ditén deri nesér pér at€ (emé.

Késhtu qé uné jam kundér ju ftoj me votu kundér, sepse nuk ki material, pér me shti piké né rendit t€ dités,
“Flutura Akademi” njé proné ¢é e kam dhéné shfrytézim proné njévjecare.

Egzona Térdevci: Uné veg propozoj qé propozimi i kolegut nga DD-ja t€ hidhet né votim.
Nése ka vota, hyn si piké e rendit té dités, nése nuk ka vota, na pajtohemi gé mos me hy.

Bekim Lestrani: a mundesh me pérsérit€ kérkesén, por uné s'po e kuptoj pse duhet me hy né rend t€ dités,
apo keni ndonjé propozim konkret, & lutem!

Hamit Haxhiu: Bek shumé konkret thashé nése ka mundési qé “Flutura Akademi” t& hyjé né rend t€ dités,
piké e veganté, pér diskutim edhe pér arsye pse mos me i vazhdu kontratén nga Komuna “Flutura Akademi”
kur dihet se né kété “Flutur Akademi kané viju mésimet pérmbi njé mijé e digcka nxénés.

Ramiz Lladrovei- Kryetari i Komunés:Pér me debatu nuk ka nevojé me hy né rend té dités si piké e
vecants, pra, mésoluni me dité se gka &shté piké e rendit t& dités dhe gka mund t€ bisedohet né pikeé t& rendit
té dités.
Uné e kam pru njé piké shtesé té rendit t dités, ku flet pér certifikimin e stacionit t& autobuséve dhe na kemi
obligim detyrim me i nda mjete bazg pér me fillu punén ata aty.
Me fol pér “Flutra Akademi” institucionit q& ia kam dhéné shfrytézim uné, nuk ia keni dhéné ju objektin,
edhe nuk ju ka vazhdu ma pikeé té rendit t& dités, kjo as nuk ka kuptim, as &sht€ né tij as nuk &shté né pikén e
Asamblistéve.
Neé ndryshme pra, jo ve¢ pér kété piké, por pér ¢ka doni
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Ta kam shpjegu prandaj edhe né komitet nuk u rekomandu pér me hijé veg u ka propozim.

Egzona Térdevci: Ne jemi déshmitaré q& seancén e kalune t& pika t€ ndryshme, né fund kemi mbeté
ndoshta tre mé sé& shumti katér veté.

Vémendja te pikat té ndryshme &shié tepér e vogél.

E di & zotéri Lladrovei kryesisht ka qéndru tek pikat e ndryshme, po seancén e fundit nuk ka qéndru.
N& emér t& grupit 18 Lévizjes Vetévendosje uné e mbéshtes propozimin e Profes Hamit edhe ésht€ ¢
detyrueshme prej kryesuesit gé njé propozim qé e bén njé anétar i Kuvendit Komunal me e gité né votim.
Nése nuk i merr votat, vazhdojmé edhe diskutojmé t& pikat e ndryshme, pa kurrfaré telashe.

Ramiz I ladrovei- Kryetari i Komunés; asnjéheré nuk kam ik prej pikave t€ ndryshme.

Uné s'jam i obligum me nejté as tani né mbledhje pér me rregullore.

Uné nuk jam i obliguar me i mbajté asambleisté t& ndryshme, kur s'kané interes me ngu pika té cilat ngritén,
duhet me ¢ kuptu ne asambleisté pér ¢ka me shti né piké {€ rendit t& dités, dhe krejt me propozu me thané
ktheja “Flutra e Akademis€” jam ai uné q& vendosi, nuk jeni ju q& vendosni pér até ¢éshtje.

Ju vendosni, kur uné ose ju, e propozoni njé piké té rendit t& dités, njé proné, me e dhané pér mé shume se
pesémbédhjeté viet deri néntédhjeté e nénté vjet mundeni me shti pika t€ rendit t& dit€s sa doni.

Ajo ¢éshtje éshié ¢ mbyllur. Debat mund té béjmé

Labinot Halilaj: Edhe nése bén naj gabim asamblisti nuk ka tendencé me bo géllime t€ kéqija, pémdryshe
bash detyra e asamblistit &shté edhe nése &shté kompetenca ose roli i Kuvendit &shté mbikéqyrja e
ekzckutivit.

Legjislativi &shté me mbikéqyré ekzekutivin, késhtu thoté edhe ligji, por nése ka sene g€ njéfaré ményre t&
kené paqartési sado qofté, se kur po &shié puna, uné shumé heré ju them edhe kétyre kolegéve, atéheré pse
s'po thu ja uné vendosi pér ¢éshtje, nuk jemi na veg pér ¢éshije q& vendos Kuvendi, por edhe pér ¢éshtje qé
vendos ekzekutivi, kemi t& drejté me lypé llogaridhénie prej secili.

Shumé mrena pozités q& e mbané si asamblist éshté secili duke diskutu.

Késhtu gé jemi né rregull, nése votohet, nése nuk votohet.

Po mos na fyej me ata ju asamblistét, doni me dité se s'’ka pse mu fyej kurrkush.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovci : pér katér vjet e ke ndhéheqg kété Kuvend edhe ke pas njé
bashképunim shumé t& miré me mua, prej g€ je bo opozité, Eshté temé tjetér, edhe opozités i takon me thané
dicka, me thané uné & kam pérjashtu prej partisé edhe prej grupit parlamentar, po qe ajo € drejié ma ka
dhéné mua statuti, andaj po t& them pikén e rendit t& dités, me logjiké t& asambleistit dhe tonén nuk mund t&
hyjné dicka qé as s'ka kush ¢a diskuton, as s'ka kush material.

Tu ma keni votu njé rregullore qé uné vendosi mbi bazén e késaj rregullore.

Prandaj, &shté t& pikat ¢ ndryshme q& mundemi t€ béjmé diskutim rreth késaj ¢éshtje.

Albulena Saliuku,

E vlerésoj punén e “Futura Akademi” gjithsesi mirépo nuk e shoh t& arsyeshme me hedhé si propozim, pér
shkak se sigurisht g& na duhet materiale dhe pérderisa nuk varet direkt me votén toné€ me in vazhdu kontratat
nuk e shoh t& arsyeshme pér me hedhé si propozim, mirépo me diskutu t& ndryshme gjithsesi q€ pajtohem.

Hamit Hazhiu:

Nése nuk ¢ shihni té arsyeshme, gé& uné e vlerésoj shumé mé té arsyeshme kur i ndjekim mbi njé mijé nxénés
programet e “Fluturés Akademisé” uné e propozoj dhe jam pro asaj € té jeté pika e rendit t€ dités.

Uné e propozoj g€ t€ jeté rendit t& dités si pike.

Milaim Hajdari:
Miré, atéherg, meqé po insistoni né aspektin procedural po vina né pozit€ jo t€ lakmueshme kem drejté a
s'kem drejté, realisht hajde po shkojmé do t& thoté né votim pér pikén e propozuar prej Hamitit.
Kush jeni pér me u diskutu né lidhje me “Flutura Akademi”
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Po vazhdojmé edhe njé heré me, veg t€ jemi té& qarté, jemi kah votojmeé pikén e propozuar prej Hamitit pér
diskutim té “Flutura Akademi” Shkojmé edhe njé heré me votim, domethéné pér kété pike té rendit t€ dités.

Do té thoté prej votimit kané dalé katérmbédhjeté pér, katérmbédhjeté kundér dhe njé abstenim.
Né kété rast vota e kryesuesit g€ éshté kundér, kjo nuk kalon si piké e rendit t& dit€s, por mund té diskutohet
né t€ ndryshme.

Kush jeni pér kété rend té dités?
Pér rendin e dités komplet.
Miratohet rendi i dités, ashtu si¢ u diskutu dhe u lexu paraprakisht.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit té dités:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt. 27.09.2023.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né€ votim keté€ piké t€ rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 26 anétar, kundér nuk pati, 3 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:
2.Raporti Financiar Janar-Shtator 2023,

Egzona Térdevci: I kam disa pyetje tek raporti financiar.

E para Eshté shumé shqetésuese realizimi i investimeve kapitale deri né fund t& shtatorit jané realizuar veg
tridhjeté piké gjashtédhjeté e katér pér qind té investimeve kapitale € planifikuara nga Komuna e Drenasit.
Po ashtu né bazg t€ késaj, kam disa pyetje pér drejtori t€ vecanta.

Tek Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente éshté njé projekt g& éshté rregullimi dhe kultivimi i
sipérfageve gjelbéniese.

Nuk &shté shpenzu asnjé mjet prej k&saj dhe mbetja &sht€ njézet e tre mijé, domethéné €shté ndoshta gabim
teknik, ose ju lutem sgaroni njé diference prej katér mijé ¢ shiatéqind ¢ pesédhjeté e nié euro.

Tek Drejtoria e Infrastrukturés Lokale té ujésjellési jané realizu vetém 16.72 % e projektit, nése mundemi ta
sgaru sepse nuk éshté realizu mé shumé puné.

Tek zgjerimi dhe ndértimi i sheshit e dimé gé ky projekt tash veg sa ka fillu dhe jané shpenzu njégind e
pesédhjeté mijé euro, nése ka mundési njé shpjegim pér kété ¢éshtje.

Po ashtu, te asfaltimi i rrugéve dhe kufizimi né Drenas njé, dy, tre dhe katér jané ndaré treqind e njézet mijé
euro dhe nuk &shté filluar ende projekti.

Eshté ¢ mundur qé té fillohet ky projekt deri né fundin e vitit dy mijé e njézet e tre?

Ramiz Liadrovci-Kryetari i Komunés:
Raporti Financiar Janar-Shtator 2023 e kena shpenzu aq sa kena pas mundési.

Shygqiri Bublaku Drejtor i Financave:
Po, &shté gabim teknik, e k&shtn ésht€ gabim teknik.

Filloreta Bujupi: Tek vendimet gjyqésore pér kontrata kolektive jané shpenzu mbi pes€qind e katérdhjeté e
pesg mijé euro.
Tu lutem, a mund t€ na sqaroni se a béhet fjalé pér fushén e arsimit, si dhe sa &shté numri i punétoréve qé
kané marré kété shumé?
Po ashtu, keni pérmendé se prej t€ gjitha subvencioneve g8 keni nda, jané gjashtédhjeté e pesé gra,
gjasht&dlyeté e dy jané individé, tre jang OJQ.
Ju lutem, a mund ta keni marré numrin e gjithmbarshém té subvencioneve g€ jané nda pér nénté mujorin, si
dhe sa éshté vlera e subvencioneve gjashtédhjeté e pesé gra t& ndara?
Tek 18 hyrat nga giraja pér objektet komunale ka rénie t& vlerés krahasuar me vitin dy mijé e njézet e dy .
A mund t€ na shpjegoni arsyen si dhe a &sht€ € mund t€ na njoftoni se sa prona objekte komunale i ka
gktualisht komunat t& dhéna me qira?
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Drip Halilaj: Uné kam disa ¢éshtje pér t'i ngritur raportin.

E para &shté vlera e té hyrave nga taksa pér leje ndértimi, éshté mbi njéqind e pesédhjeté mijé euro.

A mund ma shpjegoni se sa leje ndértimi jan& dhéné? Tjetra tek shpenzimet ka rritje tejet t€ theksuar nga
nénté mujori i vitit 2021-2022, a mund ta shpjegoni arsyen e rritjes sé kategorisé mallra dhe shérbime?
Tjetra, shpenzimet komunale jané rritur nga 135 396 00 euro sa kané gend né vitin 2022 né 171,467.00 euro
pér vitin 2023. Apo ne pérgindje 127 %. Ju lutem, a mund ta shpjegoni pse jan€ rritur kéto?

Egzona Térdevci: Uné pata ¢éshtjen e investimit té shpenzimeve kapitale, vetém 30.64 shpenzim.

Tek drejtoria pér shérbime publike dhe emergjenca u sqarua g€ éshté njé gabim teknik, se mungon njé vleré
katér mijé e shtatéqgind e pesédhjeté e njé euro, tek infrastruktura, tek projekti pér ujésjellésin, si jané realizu
vetém 16.72, tek zgjerimi dhe ndértimi i sheshit, deri né fund t€ muajit shtatori jané pagu njéqind e
pesédhjeté mijé euro, pse realisht nuk ka pas punime € fillume deri né até kohg &shté edhe ésht€ projekti
asfaltimi i rrugéve dhe kushtézimi né Drenas njé, dy, tre dhe katér g€ jané ndaré treqind e njézet mijé euro
dhe nuk &sht& shpenzu asnjé cent, a &shté e mundur gé ky projekt té kryhet deri né fundin e vitit dy mijé e
njézet e tre, ashtu si¢ éshté planifiku? '

Ramiz Lladrovei-Kryetari § Komunés:

Jo pesé gjashtéqind mijé, kena pagu mbi gjashté milion euro pér kontrata kolektive.

shujta edhe kontraté shpenzimeve € udhétimit e krejt pér ata paga jubilare, paga pensionale, pér ata uné e
kam padité dy ministri t¢ Qeverisé sé Kosovés, té cilat kané bo kontrata né kundérshtim me ligjin né dém té
komunave. ‘

Leje ndértimi besoj qé 1€ japin pérgjigje dikasteri se nuk 1 numéroi lejet e ndértimit.

Shpenzimin né rritje t& komunalisé.

Néntédhjeté pér gind gati e kané bo ndrigimin publik.

Ajo éshté shpenzim i komunalisé.

Pra, na shpenzojmé edhe rrymé edhe shpenzime tjera, plus shirejtimi i rrymés.

N& infrastruktura: aq sa kena shpenzu, kena harxhu, &shté temé me pérgindje prandaj edhe vlerésohem né
bazé té investimeve me mujt t' shpenzoj njéqind pér qind, po s'’kam mujt pér shkak t€ procedurave dhe
gjyqésore, procedurave t& OSHP-sé edhe procedurave tjera, sheshi dhjeté pér qind t€ kontratés e kam marré
tash po ma raportojné edhe dua se uné kéto nuk i di edhe nuk i kam nénshkruar, pesé pérqindéshi, a dhjeté
pérqindéshi 1 kontratés lejohet me ligj.

Me ligj lejohet dhjeté pérqind, por kur Eshié tre muajt e fundit, katér muajt e fundit, vjen né pesé pérgind.
Eshté e lejueshme me ligj edhe na e kemi, € kemi akeeptu até vendim.

Mehedin Salihu: Ishte nj€ pyetje pér drejtorin.

Mé intereson pse me ba ka shpenzime ose pse njeréz né sektorin publikt arsimit, shéndetésise e tjeré, duhet
qé njé té drejté t& vete ta realizojmé pérmes pérmbaruesit, kur dihet se kjo kosto i kushton shumé ashtu reja
té komunés.

Pse nuk jua mundéso kété t& drejté me realizu pa pérmbarues privat, edhe e keni ma liré edhe nuk
maltretoheni ju as individi.

Rawmiz Lladrovei-Kryetar i i Komunés: Kéta t€ Vetévendosjes mujné me marré procesverbalin ¢ takimeve
me qevering qé i kena pas. Edhe ngagé pyetje sikur ti e kena ba, po pyetje edhe jotja edhe jemja, mé paksi pa
lidhje, sepse njé kontraté qé lidhet kundérshtim me ligjin nuk mund t€ kryhet ndryshe pérvegse me i ndjeké
kéto procedurat e pérmbarimit.

Uné i kupton ministrit t& Financave, zoti ministér na jepni kété, e kumi pagu qgito qé t€ mos paguajmé edhe
pérmbarues, sepse po shtohen, ajo thoté s'muj me t€ dhéné kété se nuk £shié né pajtim me ligjin.

Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari:
Ky raport kétu nuk votohet, kalojmé tek pika tjetér.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit & dités: 3.
Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e caktimit t& normave tatimore pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin 2024.

Labinol Halilaj:
A jané né harmonizim me ligjin g€ njéfaré ményre deri tash kena ba pagesa né tatim proné&?

Shyqiri Bublaku-Drejtor i Financave:

Jané t& harmonizume me ligjin s kemi marré arsyetimin prej departamentit tatimit t& proné qé kuvendet
komunale kané mundési me zvogélu normén tatimore prej zero pesémbédhjeté deri g€ ka gené, nen zero
pesémbédhjeté domethéné na e kemi shfrytézu mundésing me bo zero piké dhjeté, se shté né 1€ mirén e
qytetaréve tané edhe pse ne si kuvend komunal i shkurtojmé t& hyrat vetanake, mirépo pér njé vit nuk Eshté
shumé e madhe t€ mujna me pérballu si kuvend komunal.

Megqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi ng votim ket€ piké (€ rendif t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 28 anétar, 1 kundér, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katér té rendit t€ dités: 4.
Propozim vendim pér dhénien né shirytezim afatgjaté pér 99 vite pér pronén e paluajtshme té
komunés me proceduré t& negocimit té ofertés t& kompanisé “Frida’s Farm”

Egzona Térdevei:

Kryesues, Sé pari kisha kérku mirékuptimin ténd me diskutu pér dy pika té nj&jtén koh€, meqge t€ dyjat e
kané géllimin e njéjtg, dhe jané dhéné né shfrytézim t& pronave, nése mé lejohet, q€ mos me i pérsrisé gjérat
e njéjta.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- domethéné késhtu vota b&het por diskutimet mund t€
nénkuptojné por t& dyja nése proceduralisht jané t& njéjta, atéhers ju ftoj pér pér diskutim lidhur me kété.

Egzona Térdevei: Atéheré e kam sé pari njé dilemé tek Fridas Farm.
Té Fridas Farm treqind e néntémbédhjeté euro qysh e dimé éshté giraja vjetore, po tek informacionet gé na i
keni pércjellé keni théné gé tregind e néntémbédhj eté euro éshté giraja vjetore si né Gjermani.
Ky &shté informacion investitorit.
Nuk kisha besu q& duhet me marré pér t& miréqen njé informacion gé s'c keni t€ konfirmu.
Nuk po besoj qé keni bo hulumtime né Gjermani pér me verifiku nése e nj&jta éshté cdhe tek, e dyta Eshté
pagesa gé rast fillon nga punimi i fillimeve i fillimit 18 punimeve ose nga marrja e lejes nga ZRRE-ja,
varésisht cila vjen e paré: a kemi nj& konfirmim prej kompanisé se kur fillojmé punimet ose a ka apliku
tashmé zyrtarisht pér leje nga ZRRE-ja.
Po ashtu, né emér t& Grupit té Asambleséve t& Lévizjes Vetévendosje, uné propozoj qé koha e dhéné né
shirytézim pér kéto dy prona, té jeté njézet viet.
Njézet viet éshté e mjaftueshme pér me pa nése kané me u zhvillu si biznese, néntédhjeté e nénté vjet Eshté
koli€ teper € gjaté, po ashtu edhe tridhjeté e pesé vijct €shté kohé tepér ¢ gjaté dhe pér korrektési, jeni
déshmitaré té gjithé gé uné ju kam pyetur né seancén e kalune pér kohén asnjéheré nuk &shté diskutuar afat
kaq i gjaté.
Asnjéheré,
Kam pyet pér t& dyjat, edhe pér Fridén, edhe pér t& TDI, ka pas paqartési, &shté pérfolé heré pesé, heré
njézet, po asnjéheré néntédhjeté e nénté, asnjéhere tridhjeté e pesé.
Ne jemi pro investimeve (& huaja dhe i mbéshtetim zhvillimin ekonomik t€ gytetit.
NE& situatén kur &shté mé njézet viet, & grupi i asamblistéve t& Lévizjes Vetévendosje jep mbéshtetje pér kéto
dy propozime.
Pér tridhjeté dhe néntédhjeté e nénté nuk mundemi me mbéshtet kété propozim vendim.
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Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés:

Uné as qé s'kam bo negociata, as & jam kané takime, & vetmet takime ku kam pas qé ¢ kam obligim me ligj
me bo njé takim me i harmonizu kéto gé jané bo me me té zgjedhurit ¢ Kuvendit & mé kané rekomandu, na
mund ta votojmé.

Uné them gé tash po i votojmé pér njézet vijet

Po kompania e cila e ka lyp afat ose e ka lyp kohé sa ¢ doné pronén né shirytézim, ajo munet me thané nesér
uné nuk lidhi kontraté, sepse na ¢ kemi kérku tridhjet e pesé vjet edhe mu investimin qé i kam prej njézet e
nénté milioné e gjysmé aférsisht me investu, uné investoj pér tridhjet e pesé vjet, sepse uné e nxjerri e nxjerri
investimin tim, por pér njézet vjet ai s'mundett me nxjerré edhe nuk investon tash nése jeni pér me me €
dhané pronén jepni, nése nuk jeni, at€heré me ndérru kéto tema, té cilat i keni diskutu veté grupet e juve
parlamentare, pér t& cilét i keni caktu, nuk &shté e drejté, sepse ka edhe njé& procesverbal € mbajtur edhe me
juve edhe me mua.

K&shtu gé uné jam sot doni me ja dhané bo ata nuk e lidhin kontratén, pastaj ne ¢ka b&jmé?!

Egzona Térdevci: z.Lladrovei nuk do té thoté q& me ndérpreré bashképunimin me até kompani, u mund me
lané me njé klauzolg t& vecanté, ku mund t'i vazhdohet kontrata.

Po me ju dhané parim prej tash pér tridhjeté e pesé edhe pér néntédhjeté e nénté pér bindjen toné si
asamblist, &shté kohé tejet e gjaté.

Tash, ju e vlerésoni, na e tregum géndrimin toné &shté plotésisht ¢ juaja sesi dakordohet.

Ramiz Liadrovei-Kryetari i Komunés:E sqarojmé sakté, as po ia kérkoj me votu, as mos me votu Nuk
kam kési telashe, né qofté se ju vendosni, negoconi, mé rekomandoni, uné i zhvilloj procedurat, i sjelli kétu,
A jané profitabile a punojné ato, &sht& n& dorén e toné, kur s'punojné me ia marré pronén kagq.

Domethané éshté né dorén toné qat moment q& nuk i pérmbahet kontratés, &shté né dorén ton€ me ia marré
kontratén.me ia marré pronén, nuk &shté né tyne, edhe me ia marré bile mas zhvillimit g& ka béré njé
zhvillim e q& &shté njé aset shtesé pér neve. Komuna ose Ligji pér dhénien e pronave né shirytézim thoté:
Jepet prona dikujt q& ia rrit vlerén, njé dikujt qé ia zvogélon.

Pra, na gérthyes sikur né Golesh q& e kemi ba nuk mund t'ia jepim kurrkujt, sepse ia ul vlerén se na kena plot
prona pér até temé po na nuk kena nuk na leja higji.

Pra, ju ftoj me votu si pas negociatave qé i kané zhvillu grupet parlamentare me investitoré edhe sipas asaj
g8 éshté marré njé€ dokument.

Tu ftoj me mi votu.

Ju votoni gysh gysh doni.

Po, uné prapé po thom, nése uné po propozoj qitash, uné s'muj me propozu, sepse s'muj me ia nderru kohén
ose vitet & cilat i ka kérku njé pronar, i cili e ka investimin e vet e ka para llogarité.

Hamit Haxhiu:

Ne e kemi mbajt njé mbledhje pér kété ¢éshtje, shté edhe procesi, gé ¢ ka nénkryetari, ku Florentina me sa
¢ di uné nuk k qené prezent, do me thané edhe krejt két€ puné ¢ka &shté duke té diskutu tash na e kena
diskutu edhe mbledhjen e fundit dhe kena diskutu komplet sa 8sht€ investimi sa do t& jeté fititimi, sa do t&
jeté pér sa vite do t& jeté pér dy kompanité g€ jané kané me investu.

Késhiu g€ uné nuk po ¢ shol (& arsycshme me diskutu pér kéto kur e kemi edhe njé proces.

Egzona Térdevei:Uné ¢ kam né doré raportin e datés tridhjeté e njé, teté, dy mijé e njézet e tre, g€ e ka
dérgu nénkryetari tek ekzekutivi lidhur me takimin g€ shté€ mbajté.
E para, thuhet kétu né raport, né fagen e paré, qé me daté € parin, tetin, dy mijé e njézet e tre, anétari i
Komisionit nga ekzekutivi, Arben Shala, ka dérguar email pér pénmbledhjet ¢ kérkesave t€ pranuara pér
negocim pra nuk géndron qé komisioni ka negocu me investitort, po kétu i kem sqarimet pér dy kompanité,
po asnjéheré nuk éshté i cekun afati g& kané pas me marré né dhénie né shirytézim.
Kété kérkesé e kam ngrité edhe né seancén e kaluar, por besoj € kérkesa jem &sht€ shumé legjitime,
komisioni nuk na ka dérgu kurrfarg afati.
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Bekim Lestrani: Po mendoj q&€ k&tu mos kemi pse me diskutu, e kena votu € kena votu qysh seancén e
kalune, ¢ kena diskutu edhe té gjitha opsionet qé& jané tash kétu, nuk e di pse tash na duhet me humb kohé.

Egzona Térdevci:Keéto giana q€ po 1 sqaron tash, a béni ta b&j nj& pyetje krejt legjitime?

Cili &shté kuptimi me zgjedhé njé kornision prej kuvendit komunal, nése fjala ¢ atij komisioni prapé nuk
&shié e fundit, se t€ diskutimi i komisionit, t& raportit & na e kemi kétu, shté raporti i datés 31.08 kurrkund
nuk &shté 1 p€rmendur afati, as nuk éshté néntédhjeté e nénté vjet, as tridhjeté e pesé viet,

Nése po béjna komisione vec sa pér sy faqe 1 leme krejt kéto komisione.

Ramiz ladrovei-Kryetari i Komunés:Nése njé gabim teknik ka mbeté as po atje ka njé dité, as njé vjet, as
dhjeté vjet, as nént€dhjeté e nénté vjet né raport t& komisionit, pra &shté komisioni g€ nuk e ka pérfshi ose
gabimisht, ose teknikisht.

Pra, jam ai gé uné€ q& i mbuloj kéto defekte.

Uné s'guxoj me gabu, sepse uné jam ai gé i nénshtroj dhe uné mbaj pérgjegjési para ligjit, nuk mbani ju.
Prandaj, ju ftoj a votoni pér ose kundér propozimet ¢é i keni aty.

Uné singerisht ju them qé komisioni ka bo puné té mrekullueshme, mé ka rekomanduar, sic ai né kété temé.
A ka nevojé vendi mu zhvillu?

Ka nevojé,

A ka nevojé me u investu gjithé ato mjete?

Ka nevojé.

Kjo éshté tema.

Beqir Kigina: Propozim-vendim pér dhénie né shirytézim afatgjaté pér néntédhjeté e nénté vite pér pronén e
paligjshme t& komunés né proceduré t€ negocimit t& ofertés sé& kompanisé Frida farm, edhe pika tjetér:
Propozim-vendim pér dhénie n& shfrytézim afatgjatd pér tridhjeté e pesé vite né pronén ¢ paligjshme té
komunés né proceduré i€ negocimit dhe t€ ofertés t& kompanisé “TDI Balkans” Kéto dy pika i ka trajtu
domethéné komisioni i cili shté formu prej kétij do t& thoté Kuvendit Komunal, s& bashku me nénkryetarin
e komunés qé €sht€ kryetari i komisionit dometh&né nga ekzekutivi edhe kemi edhe jané sjellé edhe né
muajin e kalum, dometh&né seancé pér shqyrtim.

Té& gjitha ato jané diskutn edhe ne si Komision, t& gjithé prezenté.

Sa kemi gené Komision i kemi votu, do t€ thot& edhe kemi gené t& gjithé t€ mendimit g€ kétu me ardhé& né
Ruvend pér trajtim.

Me sa t€ kuptoj edhe kujtoj né seancén e kalume kané gené disa ¢éshtje procedurale dhe g€ kané ardhé
pérséri edhe sot.

Mendoj gé komisioni g€ the pse duhet me votu komisionin, pasi g€ i ka kompetencat.

Komisioni nuk i ka komplet kompetencat.

Ajo 1 ka vetém pér dhénie domethéné ose pér propozim ndaj kryetarit.

Nuk mundet me kalu vetém Komisioni, por edhe kétu né Kuvend.

TE gjitha kéto po kemi mendu ne si Komision, g€ kemi gené€ prezent qé jané né interes t€ qytetaréve, andaj
kemi propozu késhtu si n€ vijim dhe ne si Komision, me plot pérgjegiési kemi vendos g€ me dhané do té
thoté & leje pér € investim pér vitet q& 1 kemi té cekura.

Labinot Halilaj:Uné personalisht, edhe kur £shté themelu komisioni, se s'kam qené pro kétij komisioni hig,

edhe tash ju si komision, kolegét mi dhe ju ish dashté me ardh me njé raport pér Kuvendin kur &sht€ diskuta

kjo piké e rendit t& dités, asgjé si anétaré (€ komisionit dhe si komision, s'e keni pru asnjé raport me njoftu

Kuvendin pér mbarévajtjen e kétyre sendeve dhe tash njéfaré ményre, ju po diskutoni ¢éshtje g€ po keni qef

me 1 diskutuan.

Faktikisht, asnjé diskutim s'e keni pas me até gé qé njéfaré ményre me pérmbledhé qysh ka ardhé deri kétu,

pse ka ardhé deri kétu, a €shté me interes me u votuy, a s'8shté me inferes me u votu.

Domethéné e keni kry punén e juaj, po si komision s'keni ardhé& me njé raport g€ né diskutim edhe me

ekzekutimin bashkérisht me tha okej, deri kétu kemi shku mir€, deri kétu e kemi pas si¢ sa né regull edhe
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njéfaré ményre njéfaré menyre t€ thjesht me ia bo qytetaréve dhe neve ma t& qarté k&t€ propozim-vendimi.
Tishté fakt si pronén as mujna me dha pér pes€ vjet, se asnjé investitor sma merr pér pesé vjet pronén.

K&té nuk ka diskutim.

Por njé gjé nuk ¢ kam t& garté.

Thuhet me i dhané solar,

Né rregull me 1 dhéné solar po gysh &shté méndu kemi dhéné solar njé heré (8 jepel prona, me proné loné {é
aplikon né ZRRE, ZRRE-ja vendos pér ose i kundér me ia dhané, pér shkak qé ka mundési t1 mos t’i
plotésoj kushtet, aty ka aty ka procedura profesicnale.

Edhe tash né njéfaré ményre ia dhang, po ZRRE-a refuzon edhe né fund ¢ka dhané?

Thjcsht ¢, uné ¢ kam diskutu edhe pér pronat e méhershme, na duhet me pas njé raport kryetar edhe pér
pronat e kalune, st kena edhe duhet me pas raportin, éshté obligim 1 juaji

Edhe tjetra, ésht€ miré me dité na e afatet se uné personalisht jam pér investime, edhe jemi pér zhvillim, na
me herét kolegét e tjeré e ceken “flutura né akademing”, nuk &shté zhvillim kjo, para ditéve me mé mbyll
digka, mas jo, edhe thjesht thjesht zhvillimi &shté nocion i gjané edhe pénmendjen pér zhvillim, po duhet me
dité saktésisht edhe na ¢ka po dojmeé si komuné edhe na kur dojmé pronén dikujt me dité ¢a po pérfitojmé si
komuné dhe &shté me dité &shté miré secili me dit€ pérgjaté proné pér publike pérgjaté proné publike me dité
secili ¢a jané pérfitimet, ¢a jané démet g€ nése jepen ose nése nuk jepen.

Uné prapé kam vérejtje dhe géndroj edhe pro atyre vérejtjeve té Komisionit, g¢ Komistoni, ky Komision,
s'’ka ardhé as me njé raport pér neve si kolegé, edhe pse kan€ dashté me kané pjesé né kété Komision, né
lidhje me rekomandimet pér dhénie té pronave.

Ramiz Lladrovci-Kryetari i Komunés: Lab, Komisioni ka ba raport, kena debatu pér kété céshtje dhe si
rezultat i disa mos qartésive qé po i pérmendni, edhe pér sport e kena shty pér kété mbledhje.

Pra, ka bo raport.

Ka pas raport.

Edhe nése investitori ka me marré lejen prej ZRRE-sé, sepse kurrkujt g& vyen prona me matté me t€ pagu ty,
nése nuk ia jep lejen ZRRE-ja.

Uné nuk paragjykoj a ia jep lejen, as qé ia jep lejen éshté ¢&shtje e ndarg, por ai konsideron gé ka
marréveshje kontraté né momentin g€ e merr lejen prej ZRRE-sé,

A kena procedura g€ kena me i dérgu né vierésim ligjor?

Ndoshta na i kthehen krejt negativ, uné nuk e di, po uné pa humb kohé ju ftoj t& votoni propozimet mbi
bazén e rekomandimeve té anétaréve t& grupeve parlamentare t€ Kuvendit t€ Komunés s& Drenasit.

Begir Kigina:

Sa i pérket dhénieve t€ pronave né shfrytézim, do me théné & pasi q e pérmendi Labi raportin, &shté sjellé
raporti, po edhe veté &sht& njéfaré lloj raporti edhe materialet g€ e sqarojné domethéné ndonjérén e pronave
né shiryt€zim edhe éshté diskutu edhe kemi mbajté mbledhje t& rregullta, jané prezantu, e kemi shiksu edhe
po qa jashté aty mé shumé se ty njéqind mbledhje nuk mbahen pér dy.

kemi mbajté mbledhije, njéjés €shté kjo.

Nuk thash& mbledhjet, a po mé kupton, ndoshta me marr pak mé serioz ¢&shtjet edhe i ke mungu nése nuk
gabaj, edhe tju duhesh me ardh aty, me gené prezent edhe me diskutu edhe me votu pér, kundér ose
abstenim,

Ké&shtu gé nc 1 kemi diskuluar, raporti ka dhe Esluité edlie pérgjegjési, do € oté edlie ki yetaiit 1€ domehéné
Komisionit me i sjellé apet dhe ose edhe me ta bé forward pérséri edhe né e-mail kétu.

Florentina Elezi: Deshta me u lidhite ky diskutim, sidomos te fjala e shefit t& Grupit t& PDK-sé dhe t& AAK-
s€. Nése e keni pérpara procesverbalin e mbledhjes kalume, éshté shumé e qarté ku ka pyet Egzona, ka théng
sa vite ka me u jep pér Frida Farmés, edhe asnjé pérgjigje nuk u kang.

S'ka qené pérgjigje fikse pér sa vite.

Ja, €sht€ procesverbal, e kena krejt, e keni krejt pérpara po ju duket disa asambleistéve se &shté humbje kohe,
por kjo €shté€ njé pyetje qé nuk kena mart€ pérgjigje, ndérsa sot ka ardhé pér néntédhjeté e nénté vite.

qé eshté teper shumé pér neve dhe qé€ nuk pajtojmé, domethéné nuk &shté nuk ka kurrgjé risi dhe gjithashtu
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nuk jané du té pérsérisé pyetjet dhe paqartésisé g€ e kemi pas né seancén e kalune, pér shkak se ato veg i
kemi sgaru njé arsimi dhe kemi kuptu sot domethéné jena tu e ngrité njé ¢&shtje krejt si¢ tjetér, pér t€ cilén
nuk kemi marré pérgjigje deri tani.

Nashta, dikujt u duket humbje kohe, ama ne jemi kétu pér interesa 1€ pérgjithshine t€ gytetareve.

Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés: Uné e thashé, &shté e sakté qka ka pyet Egzona

Prandaj, procesverbalin e kam zhvillu edhe e keni para veti sa kané kérkuar e sa kérkojné.

Mnjsh me i bind kéta, i bind me votu kundra, mu s'ma prish as as pér as kundra, n€ qofi€ se kéta e vlerésojné
qé &shté pozitive, e votojné pér.

NE qgofté se nuk e vlerésojné, e votoné kundra.

Nuk nuk jena ¢ka diskutojmeé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, A ka dikush tjetér né lidhje me kété piké pér diskutim?
Meqg nuk pati diskutime, tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit té dités: prezent gjaté votimit
ishin 29 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, 4 kund&r, 1 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari-
hapi diskutimin pér pikén ¢ pesté té rendit té dités: 5. Propozim vendim pér dhenien né shirytezim
afatgjaté pér 35 vite pér pronén e paluajtshme t& komunés me proceduré t& negocimit t& ofertes té
kompanisé “TDI Balkans”

Meqg nuk pati diskutime, tjera kryesnesi hodhi né votim keté piké té rendit té dités: prezent gjaté votimit
ishin 29 anétar, “Pér” votuan 24 anétar, kundér nuk pati, 5 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjasht€ t€ rendit té dités: 6.
Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe gjoba

Fiorentina Elezi: Kjo piké e rendit t& dités na kemi kérku g& me u shty pér edhe njé scancé, pér shkak se e
kemi pa gé mundemi me i bo disa ndryshime.

Disa propozimeve g i kemi ba po nuk jané aprovu né Komision pér shkak se kané théné q& nuk pérputhen
me ligjin, ashtu si¢ mé tha edhe Kryetari né Komitetin pér Politiké dhe Financa.

Ndérsa, uné sot né emér té Grupit t& Lévizjes Vetévendosje po propozoj gé na e di né situatén e bizneseve né
Drenas, jané me njé situaté jo shumé t& mirg, inflacioni si¢ Eshté né rritje pér té gjithé ne Eshté edhe pér
biznese, ato kurré mé shumé se sot nuk kané nevojé pér ndihmé, ashtu késhtu nuk shté se kemi komedi sa
t& ardhura nga taksat njé e bizneseve, k&shtu q& propozojmé qé pér njé vit ose tri vite me ia heq taksén
komunale me ia ba zero ose ose njé shumé simbolike, pér shembull dhjeté ewro, & jo mé shumé, pér shkak se
bizneset kané nevojé shumeé pér ndihmé dhe propozimi joné éshté g& me u heq taksa komunale pér kéto
biznese.

Pémdryshe, ne duhet t& abstenojmé apo t€ votojmé kundér késaj rregullore.

Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés: E nuk mujna me marr vendime me liru prej taksave ata g€ jané té
pérecaktume me me ligj.

Edhe mbi bazén e vlerésimeve qé jané ba nga Zyra e Financave pér t€ hyra, ¢ kemi miratu edhe buxhetin.
Kjo diui gé dy vjet iesht i kemnd falé kéto obligime, sepse u kané pandemi, u kan€ nj€ kané pémdryshe, pér
¢do piké ju jap € pérgjigje & drejtoresha dhe drejtorét tjeré.

Uné nuk jam njé arsye miré i k&saj, duke théné po Uné ju ftoj me votu, sepse né rast se s'c votojmé, 1 bie gé
na kena me punu edhe njé vit fjetér me mmegulloren e vitit t& kalum gé &shté ma diskriminuese pér bizneset
sesa kjo, edhe pér pér shérbime tjera.

Florentina Elezi:
A bon ve¢ me dité me cilin ligjin e thirr g€ nuk po myj shumé me ia bon zero taksén komunale, pér shkak se
uné kam na kena shikuar si grup dhe nuk &shté se kemi be nuk ¢ di na kishte né qofté se ka njé ligj g€ nuk na
iejom, ju lutem tregona.
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Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés: Ligji pér vetéqeverisje lokale éshté ligji bazé, ligji kryesor si asnjé
lig] tjetér.

Beqir Kigina:
UIné njé pyetje, kolege, e nderwvar, pasi e paraqiti domethéné propozimin pér lirim nga taksa e bizneseve, apo
pér cilat biznese, t& vogla, t€ mesme apo t€ médha, apo t& gjitha komplet.

Florentina Elezi:
BRizneset individuale, po edhe ato SHPK

Egzona Térdevei:

Komentet gé i kemi dérgu pér konsultim publik na éshté dhéné arsyetimi se nuk ka bazé ligjore pérme i
marré komentet tona.

Tash po thoni gg ligji bazik né t€ cilin jemi thirré pér kété rregullore, tu i pérfshi edhe edhe taksat pér biznese
&shté Ligii pér vetéqeverisie lokale,

cka 1& me nénkuptu q& éshté plotésisht né domenin toné si komuné g€ me vendosé a kang me pas¢ taksa
bizneset a jo.

Ne kemi hulumtu edhe rregulloret e komunave tjera, pérderisa nj€ qytet industrial q& éshté shumé i zhvillum
si Ferizaji ka zero taksa pér ushtrim t& veprimtarive biznesore, €shté pak ¢ padrejté pér bizneset e Drenasit
me i paé ato taksa.

Ju e vlerésoni veté dhe né fundi kané me vlerésu qytetarét qé jané edhe pérfagésuesit e atyre biznesit po
gshté pa drejtési edhe si kuvend komunal, pa dallim prej grupeve politike, né té cilat béjmé pjesé, nuk na
kushton kurrgjé me ja plotésu barrén gé edhe ashtu e kané t& madhe bizneset ¢ Drenasit.

Ramiz Lladrovci-Kryetari i Komunés: uné jam kané pér pikat e juve, po nuk mund me u implementu, pér
shkak se ato jané tarifa fikse qé i ka vendosé niveli gendror, pra Ligji pér qeverisje lokale dhe Ligji pér
financa.

Uné nuk i di pér ¢do pér ¢do piké, po me thané Florentina me 1 liru bizneset individuale BI, q& jané kompani
t€ fugishme, po ju ka mbeté B, sepse jané procedura mu bo korporaté, kurrfaré taks¢ nuk kan€, e kena
obligim me bo Rregulloren, propozoni nése ua votojné kéta tjerét, né rregull je na nése éshté né harmoni me
ligjin.

Mehedin Salibu:

Uné po flas cilésiné e anétarit t€ Komisionit & kam gené pér hartimin e ké&saj Rregullore.

I kena dhéné njé€ mori 18 vérejtjesh,po nuk jang& marré parasysh.

Ndoshta nuk éshig mundésia me i fal krejt, po bile €shté mundésia me i redukfu.

Sa i pérket tarifave fikse q& po thoté kryetari nuk jané fikse, né shumé komuna tjera jané shumé meé t& uléta
se t& na, bile ato jané simbolike.

Kam edhe déshmi gé e kam nxjerré kété listén, nuk po flas veg pse po mé pélgen mua. Uné kérkoj qé nése
nuk mund me i {olé, bile 'l pérgjysmojmé.

E vetmja zgjidhje éshté gé kéta njerézit me dalé prej krize, &shié me ia lehtu pak na.

Kena wundési.

Ramiz Lladrovei-Kryetari i Komunés: propozimi i Vetévendosjes nuk u kané pér me ule e me ngrité
taksat. U kané se nuk kané thé&né si k& na ndjek kéto procedura.

Dhe, procedurat u kané gé nuk na mbajt Dégjime pér kété ¢éshtje

Pra, prej rregullores tjetér éshté kjo rregullore mé e favorshme pér bizneset né komunén ¢ Drenastt dhe pér
taksat, tarifat e tjera q& jané né ty.

Labinot Halilaj: cilat jané pérparésité e késaj Rregullores, karshi Rregullores t€ kaluar?
Cilén jané pérfitimet e bizneseve né késaj Rregullore, prej krahaso ndryshimet q& jané ba né Rregullore?
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Egzona Térdevei: Né emér t& grupit, realisht kolegia joné Florentina Elezi e bén njé propozim pér zvogélim
té taksave pér biznese ose heqgje té tyre fare.

Nuk e morém njé argumentim se pse nuk mundet mu ba ajo.

Nése ka mundési, qofté drejtoresha, qofté zotéri Lladrovei, ne ta japim njé sqarim se pse nuk mundet mu ba.
Nése mundet mu ba, ju lus q& paraprakisht propozimin toné me hedh né votim para Rregullores, edhe nése
Rregullorja miratohet me ndryshime, atéheré vazhdojmé.

Ramiz Lladrovci-Kryetari i Komunés: Drenas, bizneset ¢ t€ vogla jané t€ lirune prej tatimeve, Drenas, pra
né bazé té kodeve, bizneset e vogla né bazé t€ kodeve, na nuk mund na me i nderry, jané té lirume me me
regullore

Té gjitha bizneset q& deklarojné me zero né ATK, jang t€ lirume.

Té& tjerat qé jané té regjistrume si B, jané SHBK qé kané qarkullime tepér 18 lar(a brenda vitit, pra Bl ¢ ka
garkullimin t& Jarté brenda vitit,

Hamit Haxhiu: Edhe uné propozoj gé pér vitin 2024 me i falé bizniset komplet, le t& operojné, se ashtu
ashtu ka edhe komuna t& tjera té cilat jané {€ liru né kéto biznese prej taksave dhe jané tuj zhvillu.

Pasi éshté kétu vetém pér 2024 edhe uné propozoj me njé vendim t& veganté gé pér vitin 2024t'1 lirojmeé kéto
biznese prej taksave.

Meqé nuk pati diskutime, tjera kryesuesi hodhi né votim keté& pikeé té rendit t€ dités: prezent gjaté votimit
ishin 29 anétar, “Pér” votuan 16 anétar, 12 kundér, | abstenim.

Mérgim Pirraku: Po mé vjen keq gé po flas pasi u krye pika, mirépo as nuk po du me ra n& kundérshiim me
kérkan, Na mujna me bo kérkesa populiste kétu, jo me i liru, jo késhtu me i hater, edhe pse s'po du me
konsideru qé& dikush po do me i hater me bizneset, mirépo nuk po e kuptoni njé digka, shteti funksionon me
taksa edhe na nése jena kundér taksave, jena kundér shtetit, uné jam pér njé popull pér bizneset t€ forta, apo
jam mé shumé pér oj€ shiet 1& forté,

Ju kisha Iuté, mos dal uné kétu tuj premtu njerézit g& na myna me diskutu jo Lirimin e taksave, késhtu.

Uné jam pér me i lehtésu ¢do sen, mirépo...Ju kisha Iuté nése ve¢ me mé dégju pak uné kétu muj me ba edhe
kérkesa hajde g€ krejt bizneseve po ia dhané ka pesédhjeté mijé euro, po ku me i marr na ato?

Nuk po e kuptoni gé ato na i marrim prej taksave e din ti, e g€zojné€ q& po mé bén pyetje, t€ lutna veg 1€
dégjojmé, a e din ti cilat jané efektet anésore nése na i lirojna prej taksave t€ gjitha bizneset né Drenas, a e
din?

Domethané, a e din ti & nashta nesér na dojna pér shembull me si subvencionu disa biznese dhe ja po s’kena
fonde, ndena me i solucionu pér shembull disa gé i kena, 1 kena pérkrahé pér shembull pér sémundje ose pér
tjera, pér tjera s'’kena me pasé fonde domethané nése ti do t& m'i pérkrahé vetém njé ko kategori.

Une nuk i kam shikuar taksat, po jam 1 sigurt g& Kosova 1 ka taksat ndoshta mé t€ uléta né rajon.

Shkon népér shtetet si Gjermani,Danimarké, t€ gjithé paguajmé taksa ndoshta kah katérdhjeté pér qind, qofté
né pagé, qofté atje na po paguajmeé na, pér shembull,Uné veté e kam biznesin, pagu nénté pér qind ¢ paguaj,
nése pér mu nuk Eshté kurrgjé.

Nése uné jam tu mendu si biznes, nése pér mu nuk éshté kurrgjé me pagu nénté pér gind, sepse fitoj
wjallueshién. Nése na Llash nuk watrin laksd, uesér kena me u ngulfaté edhe s'kena mujt me pérkrahé me
kurrgié edhe ashtu tani fillon me u me vdek® ekonomia.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari,
Do té thoté, ta shkojmé n& pauzé njé oré.

Pas pauze:
Ramiz Lladrovci-Kryetari i Komunés: Egzoné ta kam dhéné njé€ pérgjigje t€ pasakté né raport fIinanciar,

kur kam théné gé jané pagu pér pesé pér qind t& kontratés, nuk éshté e e vérteté, Eshté njé raportii
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gjashtémujorit, ose i tremujorit t& kalum, ku u pérfshi kjo shumé g€ ¢ keni pas né raportin me njézet &
gjashtété katrit &shi€ pagu projekti i sheshit njéqind e pesédhjeté mijé euro.

Pra, edhe njé heré€ kérkoj falje, sepse kur thaté joné fre se i bjen me kané tremujorét ¢ fundit, ¢ disha g& nuk
ka nj& pagesé té tillé pér al€ ceshtje.

Pra, edhe nj€ heré sqarim, njéqind e pesédhjeté mijé euro g€ flitet jan& pagu pér shesh, éshité projektiiciliu
pagua pér shesh.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit t& dités: 7.
Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro Biznese
dhe Start-up né projektin e Xhevat Qorri.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit t€ dités:
prezent pjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin p&r pikén e tet& té rendit t& dités: 8.
Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro Biznese
dhe Start-up né projekiin e Anita Kastrati. _

Megé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim ket& piké té rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nénté t& rendit t€ dités: 9.
Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro Biznese
dhe Start-up oé projektin e Lirije Prenku. _

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi ng votim keté piké t& rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votnan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t€ rendit t€ dités: 10.
Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro Biznese
dhe Start-up ué projektin e Liridon Hasani.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit 1€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (P&r) votuan 20 anétar, kund&r nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjete € rendit t€
dités: 11.Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Dorentina Shehu.

Meqgé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyimbédhjeté t& rendit t&
dit€s: 12.Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Sabahate Gashi.

Meq¢ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit té dités:
prezent gjuté volimit ishin 20 anétar, (Per) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nul poti.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e trembédhjeté té rendit té
dités: 13 . Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikre
Biznese dhe Start-up né projektin e Argjira Gjinofci.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit t& dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katérmbédhjeté 1€ rendit t&
dités: 14. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
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Biznese dhe Start-up né projektin e Viola Dibrani.
Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté pikeé t€ rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesémbédhjeté t€ rendit t&
dités: 15. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik pér Mikre
Biznese dhe Start-up né projektin e Valdrin Istogu.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtie apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté pikeé té rendit t€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (P&r) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashtémbédhjeté t& rendit
t& dités: 16. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Taulant Mziu.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtie apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté pikeé té rendit 1€ dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (P&r) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtatédhjet€ € rendit t&
dités: 17. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin ¢ Rijon Ramadani.

Meqgé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim ket pikeé 1€ rendit t& dités:
prezent gjaté votimit ishin 20 anétar, (P&r) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e tetémbédhjete t€ rendit &
dités: 18.Propozim vendim pér financim t€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekenomik pér Mikro
Biznese dhe Start-up né projektin e Gentian Bujupi.

Megqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit t€ dités:
prezent gjaté vatimit ishin 20.anétar, (Pér) votuan 20 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Egzona Térdevei: E vierésoj praktikén q& éshté nda me neve njé raport i tillé i shirytézimit t&
subvencioneve. Po shipresoj gé shpejt mund me pranu edhe pér vitin dy mijé e njézet e dy.

Al g€ e kemi marré &shté per vitin dy mijé e njézet e njé. Qka &shi€ shqetésuese qe njera prej pérfituesve
jeton né gjermani kérkoj njé shpjegim, a ka shku vetém pér vizite apo si?

Kryesuesi e ka evidentu drejtoresha dhe sqarojmeé né pikén e (€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nént€mbédhjeté t& rendit t&
dités: 19. Propozim vendim pér ndarjen e kapitalit themelor pér NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A,
Drenas.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t& rendit té dités:
prezent gjaté votimit ishin 21 anétar, (Pér) votuan 21 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e njézet t& rendit t€ dités: 20.
Té ndryshme, Diskutim rreth “Flutura Akadami”

Egzona Térdevci:

Si asambleisté dhe jo vetém ne té Vetévendosjes, por edhe kolegét nga subjektet tjera politike, kemi marre

vazhdimisht kérkesé nga shumé prindér t& shqetésuar t& Drenasit lidhur me ndérprerjen € punés s€ “Flutura

Akademie”

Pér ata 18 cilét mund t& mos e ding, “Flutura Akademie” ka vepruar né Drenas q& nga shtatori i vitit dy mij€ e
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njézet e njé.

Dhe pérgjaté késaj kohe, sipas evidencés qé ne kemi, aty jané shkolluar rreth njé mijé e pesédhjeté vajza e
djem 16 ri té qytetit toné.

Programet e veganta t& flutura né akademi si programim, robotiké, rrjeta kompjuterike, dizajn grafik, gjuhé
angleze dhe gjuhé giermane jand vetém disa nga programet qé kané ndilunuar t€ rinjté e qytetit toné q& t&
aftésohen ekstra asaj qé v ofron shkolla fillore dhe ¢ mesme dhe njgkohésisht té jené t€ gatshém t€ kyqen né
tregun e punés, ku tashmé veg kemi informacion se disa prej tyre jané kygur né puné né kompani té
ndryshme né kéto fusha, duke kontribuar késhtu edhe né zhvillimin ekonomik t€ gytetit toné.

Unsg kam kérkuar gasje publik né dokumenta publike lidhur me komunikimin n€ Komuné té “Flutura
Akademi pér ¢éshtjen e objektit publik qé kishin né shfrytézim kjo akademi.

Nén arsyetimin qé kéto korrespondenca nuk prodhojné material zvrtar pér komunikim t€ brendshém, e kam
pranu vetém kérkesén ¢ protokolluar nga Igo akademi lidhur me ¢shtjen e objekfit t& datés shtatémbédhjeté,
tetd, dy mijé e njézet e tre dhe kontratén e nénshkruar, t& nénshkruar nga viti 2022, Nga ajo q& kemi marr€ si
informacion nga Késhilli i Prindérve té “Flutura Akademi” komunikimi pér ¢éshtjen e objektit mes
“fluturés” dhe konmngs ka filluar shumé mé herét sesa kérkesa gé éshté protokolluar zyrtarisht.

Gjaté késaj kohe ekzekutivi &shté kontaktuar disa heré me shkrim nga “Flutura Akademi” pér ¢éshtjen e
objektit.

Pér ata g€ mund t& mos e kené informacionin, “Flutura Akademi” njé&jté si bizneset si motra akreditohet nga
Autoriteti Kombétar 1 Kualifikimeve pér programet e ofruara dhe njé nga kriteret pér té pérfituar akreditimin,
duke i ditur kéto numrin e nxénésve gé do {1 humbin kéto mundési trajnimi éshté edhe faktin qé trajnimet e
ofruara, nga trajnimet e ofruara jané pronésuar tridhjeté nxénés si dhe kané gené pesémbédhjeté veta staf té
gjithé té rinj e t€ reja tejet profesionist 1€ qytetit toné.

Komuna e Drenasit ka béré njé gabim shumé & madh me pamundésimin e vazhdimit t& aktivitetit pér
akademi, duke ia mundé&suar késhtu vazhdimin e objektit.

Nga kontakti q& kemi pasur me prindér arsyetimi juaj ka gené se ata veté nuk kané dashur t€ géndrojné né
objekt, por ju lutem zotéri Lladrovei na thoni se cili institucion serioz déshiron t€ géndrojé n€ nj€ objekt pér
té cilin nuk ka Ieje.

Duke u bazuar edhe né kontratén qé mé &shté pércjellé pénmes e-mailit nga drejtoresha Demaj, kontrata me
fiutura akademie &shté nénshkruar me daté pesé gusht dy mijé e njézet ¢ tre.

N& njé situatén mé t& miré, mos reagimi juaj mund t€ ia aturbohet neglizhencés t&€ madhe qé keni ndaj
pérgjegjésisé publike g€ ju éshté dhéné nga qytetarét e Drenasit.

N& vend se t& mbéshtesim nié akademi 1€ till€, e cila ka shkolluar ag shumé 1€ rinjté e reja t€ qytetit tong, ta
pengojmé t& njéjtén, duke mos i dhéné objektin pér veprim, e t'1 shkaktojmé shpenzime shtesé me ndérrim té
lokacionit, nuk éshté aspak né linjé me até qé ju proklamoni se vazhdimisht se jeni pér zhvillim ekonomik té
gytetit, e se jeni mbéshtetés t€ rinisé soné.

T'ua humbasésh mijérat 18 rinjve mundésiné pér t’i ndjekur programet e pérmendura pér zhvillim profesional
pa pagesé ¢ te cilat nuk kushtojné pak nga ajo q& dimé nga tregu, Duke u thirré né até g€ kané kérkuar
prindérit e fémijéve qé vijojné shkollimin atje, ne ju lusim qé té reflektoni dhe ta trajtoni si¢ duhet
bashképunimin me kété Akademi, si njé dhe kolegét jemi déshmitaré se sa heré pér mos punén tuaj né
sektorin e rinisé jeni lavdéruar me punén qé ka ba “Flutura Akademi”

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: t& falénderoj pér fjalimi, né qofté se éshté krejt késhtu gysh po thua
né vitin 2021 Flutra Alkademi, pér t8 cilin subjekti ju, & g8 m8 vjen kjo gé nuk &chté kétu personi g€ mé ka
kritiku né kété Kuvend pér dhénien e objektit Flutra Akademi, sikur uné jua kam marré drejtén rinis€ me
shfrytézu até objekt.
E dyta, &sht& vendim 1 jemi.
Kur e kam dhané, sepse rregnllorja g€ ¢ ka votu Asambleja, ma ka leju me i dhané hapésira deri njé€ vjet pa
gira, me ma t& mermi né& qéllim me i ushtru, me i trajnu ¢ me i certifiku f8mijét tan€ né€ shkresén e Flutra
Akademie, thoté: me na dhané me qira pér tri viet, me qéllim qé na mu akreditu g€ certifikatat ose vértetimat
me gené té vlefsh&m pér fEmijét tané.
Uné e kam shqyrtu até mundési kohé t& gjaté dhe 1 kam pas né dispozicion, eche t& paktén edhe
njémbeédhjeté dit€ nése nuk gaboj, pér me ju chané pérgjigje.
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Asnjé ligj né fuqi né Kosové nuk ma jep t& drejtén m'i dhané njé OJQ-je objekt pér tri vjet né Shfrytézim, ma
jep té drejtén ma pak se njé vjet q€ 1 bjen njémbédhjeté muaj e njézet e nénté dit€ po e zEmé ose tridhjeté, po
pa ma pak se njé vjet.

Edhe uné e kam shqyrtu e kam trajtu.

Nése “Flutra Akademi” ka pérdorég objektet e mia, kur flas t& miat, po flas t€ komunés, sepse 1 pérfagésoj
krejt, edhe certifikatat e tyre jané jovalide, sepse nuk jané certifikum, atéheré e vien shumé keq q€ uné kam
bo gabim kur ia kam dhénd 2021 até objekt.

Megenése ju po kérkoni ose po keni dhimbje, uné kétu jam edhe me marr mendimin ¢ juaj nganjéheré
Prandaj, propozimet e juve i marr t& mirégena, po me majté ligjérata mésim dikush pér dicka g€ e kam bo &
miré, po qé pala tjetér nuk i ka armité rezultatet E duhura na e dimé sa ka trajnu dhe né€ kohén e pandemisé e
dimé numrin e sakté dhe e dimé certifikatat sa jané t€ viefshme tashmé.

Uné as nuk kam pas t€ drejté dhe as nuk kam t€ drejté me 1 dhané kurrkujt objekt per tr vjet, me gellimin e
vetém g€ ata mu licencu prej x institucionit atje pér me vlejt certifikatat ¢ tyre.

Faleminderit!

Egzona Térdevci: Prej asaj qé e thaté nuk patém naj argument té vlefshém sepse nuk ia keni vazhdu
kontratén, jo pér tri vjet, por ju keni mujt me ofru mundésing ¢ bashképunimit pér njé vit edhe nuk &shté
shumé arsyeja qé keni pas ende kohé kur shkresa &shté dorézu me shtatémbédhjeté tetin e kontrata ka skadu
me pesé tetit, si ithtar i ligjit g€ e mbroni ligjin, e proklamoni vazhdimisht q€ punoni me ligjin, ju ¢ keni pas
evidencén qé kontrata e tij operatori i skadon me datén pes tetit edhe deri atéheré dasht me marr ndonjé
pérgjigje.

E thaté qé& éshté dashté me ma dhané njé falénderim, po besoj qé ju kur e keni marré detyrén si kryetar i
komunés e keni marré pér me 1 shérby gytetaréve pa prité falénderime né kémbim.

Po, por pér dijeniné tuaj, me datén nj& korrik, kur kané diplomuar gindra-tri nga flutra né Akademi, juve ju
ka pérfagésu drejtori Muhamet Gjoka dhe nuk po besoj qé ka shumé dallim si me marré jo falénderimin si
me matr ju si drejtoruai juaj &shté e njejta, tha q& diplomat g& i paskan ndaré kéta certifikatat nuk jané t&
vlefshme.

I nderuar zotéri Lladrovei, né fushén e ICT-s€, pér ata q€ e kuptojné, né fushén e teknologjis¢ nuk éshté q&
duhet shumé déshimia, mjafton me pa bizneset ¢& diné me punu dhe t€ ofrohet mundési punésimi.

jané dhéné informata té verifikueshme, mundesh me bisedu me prindér e t& rinjve g€ kan¢ marr€ trajnime né
“Flutura akademi” pér mua si asambleiste, si qytetare, po edhe si e re, Drenasit prapé nuk ka arsyeshmeéri ajo
gé e keni ba ju.

Enkela Dema, Drejtoreshé pér Kulturé Rini dhe Sport:

Rreth shkresés, gé po e pérmend zonja Térdevci, kérkesa zyrtare g€ na ka ardh pérmes protokollit Eshté mé

datén shtatémbédhjeté gusht, ashtu qysh e keni pa dhe e kam pércjellé né e-mail, kur keni kérku dokumenta

zyrtare, qasje né dokumente zyrtare.

Keni kérku edhe do korrespondencat qé nuk jané dokument zyrtar dhe kété desha ta sqaroj se e pérmende mé

herét, sipas Ligjit pér gasje né dokumente publike.

Pavarésisht asaj, me datén 17 gusht neve e kemi marré shkresén zyrtare nga Flutra Akademi dhe me datén 18

shtator ende pa i bo aktualisht fikse dhe veté dité ka pas afat me u kthy ligjor shkresa pér kontratén e “Flutra

Akademisé”

Kur thaté se me datén 5 ka dalé kontrata, Me sa e dini edhe ju, puné mjaftueshém ka népér drejtori g€ me i

pérciellé té gjitha kontratat dhe me i u ne gati pérpara pér até puné secila shoqata, apo secila akademi gé ka

mart€ objekt nga komuna, ¢ ka pér detyré té béjé kérkesén ligjore brenda afateve g€ ajo korrespondon.

E né faktin tjetér, nése kisha mujt me u lidh dhe me datat t& méhershme g€ jané bo shkresat e Flutra

Akademisé, kané gené kur Flutra Akaderni e ka pas respektivisht kontratén ¢ lidhur dhe kontraté aktive, mbi

té cilén ne nuk mundemi me bo kontraté mbi kontraté.

Nése dikush prej juve e njihni ligjin, po besoj g€ kété mundeni me dit€ shumé ma miré.

NE anén tjetér, kur ky po ky Kuvend ka kundérshtu pér me japé Flutrén Akademi objektin pér t'i zhvillu kéto

aktivitete edhe né€ nenin shtatémbédhjeté thulhet qarté dhe po késaj rregulloreje q€ ju € keni votuar Eshté

Kuvendi i barabarté t&€ drejtén ia kalon kryetarit g€ t& b&jé lirimin nga pagesa e ¢do tarife g€ €sht€ e pércakin
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pérmes késaj rregulloreje, ku ia ju ia keni kaluar kryetarit dhe kryetari pér t& mirén e kétyre studentéve po
ashtu i ka liru té gjithé nga pagesa, sepse giraja pér dhénien e lokalit afarist komercial fillon nga katér euro
Pér metér katror.

Nése ka dicka tjetér q& duhet me e bété qarté rreth flutura e akademisé, at€heré ju lutem pér pyetje, muni me
zhduk.

Egzona Térdevci: Faleminderit edhe pér pérgjigjen g& e kam marré pérmes emailit pér gasje ne dokumente
publike, po nuk po ¢ kuptoj cka &shté problem nése e njéjta kérkesé in ka adresuar pérmes emailit prej flutur
né Akademi.

Nése ju jeni kétu me ¢ drejtu dikasterin pér rini, kulturé dhe sport, edhe njiheni njé institucion qé ju ofron t&
gjitha kéto mundési pér t& rinjé, qysh nuk e keni gjetur njé kohé& prej kohés tuaj t& vlefshme me edhe prapé
qéndroj te ajo, se ligjérishl nése njé & operatorit 1 ka skadu kontrata me pese tetit, ju si Komuné€ keni Ieju g8
me shitytézu paligishém, nése e quajmé shfrytézim, se ata sa dje edhe kané ndérprer€ trajnimet pér kété
kohé, kjo nuk ju jep arsyetim gé keni prité deri né tri dité e fundit me ua kthy kérkesén.

edhe qysh do gofshin gabimet teknike & kané mund mu ba, asgjé nuk e arsyeton prapé & faktin gé ju e keni
ndérpreré punén ¢ njé institucioni q& ka kontribu ng zhvillim & qytetit edhe qé i ka aftésu minimit t& ri t&
qytetit.

Po hajde, po ¢ z&mé q& edhe Flutra paska kérku pér tri vjet, ju po 1 béni kéto propozime afatgjaté, keni mujt
me pru né Kuvend Komunal edhe kur po thoni ka kundérshtu i nj&jti Kuvend, béhet fjalé pér njé legjislaturé
tjetér, nuk behet fjale per legjistraturen toné pér me pas (€ qarte.

Enkela Dema, Drejtoreshé pér Kulturé Rini dhe Sport: that€ q& me datén pesé i ka kalu afati dhe neve e
kemi pranu emailin pérmes flutura e akademisé pér zgjatjen e kétij afati, si¢ e dini edhe vet€ e nése mundeni
me i kontrollu kontratat q& b&hen né bazé té ligjit t€ Republikés s& Kosovés, ¢ mandej i keni nenet e dane
dhe t& caktune q& ¢do kérkesé pér kontrata sipér qiradhénie (€ afariste objekteve afariste komerciale, po ashtu
edhe t& pronave e té gjitha llojet e kétyre dhénieve t€ girasé jané me kérkesa zyrtare.

Po ashtu, uné edhe shpjegova edhe mé herét edhe ta kam shpjegu edhe n8 email, ku e kam pércjellé edhe
dokumentin g& me datén shtatémbédhjeté gusht uné vetém até dité kam pranu kérkesé zyrtare pér vazhdimin
e kontratés edhe pér t& pér t& mos u zgjatur, juve keni po ashtu ku e e ceka qé korrespondencat nuk
prodhojné dokument zyrtar, atéheré vlen edhe kjo qé kur e email ka ardhé pér vazhdimin ¢ kontratés, ajo
korrespondencé nuk &shté dokument zyrtar.

Egzona Térdevci:Kryesues, Nuk po kuptoj ¢ka ka shgetésim nése kish ardhé né Kuvend Komunal edhe
kishim aprovu njé tarifé shume t€ ulét pér ta.

Nuk besoj qé as pér ata do ishte problem, nése sot ata dalin edhe pér shkak qé ju i keni i keni nxjerré, ta
quajmé prej objektit se si ua keni vazhdu kontratén, nése dalin paguajng privat, ishin kané t€ gatshém me
pagu edhe njé tarifé € ulét & ia kish pércaktu Komuna.

Po mu cka po mé shgetéson si Asambleiste, se Eshté q& nése operatorét ekonomik gé ne ia japim pronat nuk
paskan vullnet me shkru njé kérkesé zyrtare pér me vazhdu me shfrytézu pronén, na si Komuné po i
mshelshim syté dhe po i lashim me i shirytézu deri pa kufi. Kjo &shté tepér shumé pér shgetésim.

Nése dubet patjetér me prité njé kérkesé & prej operatorit, e dimé ¢& jo t& gjithé jané t€ pérgjegishém, kjo
genka pér shgetésim Komuna kétu veg po po rrika po béjka se hir.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komungs:Nése ti nuk i ke e-emailat, ose komunikimin qé e ke kérku, t€
pakten Hamiti ka thané g€ i ke ne e-ailat.

Zyrtarja, né t& kérkon falje publike g& e kam bo pér shkak e emocioneve dhe pagés t€ madhe, uné i kam 1
gatshém me ia dhané objektin edhe pér njémbédhjeté muaj e njézet e nénté dité shirytézim.
Faleminderit!

Egzona Térdevci: E para, nuk e di kujt po i referchesh me e-mail emocional dhe nuk e di kush po dashka

me kérku falje, por nése njé kryetar Komune bjen né kété nivel g& pér me ¢ mbushé egon e vet me njé

kérkim falje prej kujtdo qofté personi qé e pret njé kérkim falje edhe né kurriz t€ k&saj, 1 1€ nj€ mijé€ e sot
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mijé pa shkollim joformal gé e plotéson shkollimin q& e morri né shkoll, shumé keq zoti Lladrovci!
Kam kéndérru gé jeni pak mé i pjekun se kaq.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: Punén e miré duhet me konkretizu edhe me njé dokument njé
fémijé me qé e ka hupé kohén tre katér vijet dy vjet atje mu pajis e njé dokument legjitimi cili i pranchet
diké.

Kjo 1 bien q& mé kané& mashtru mua.

Faleminderit!

Hamit Haxhin: Kryetar, masi po diskutohet dhe &shté pér diskutim Flutra Akademi, para sc me mbyll€ di
kété Flutrén Akademi, a ¢ ke mendu zgjidhjen e kétyre njé mijé e pesédhjeté nxénésve?

(-faré zgjidhje do me bo?

Kur e dimé se disa komuna e kané liru edhe objektin e shkollés nje nje kat t& objeklit (€ shkollés e vetém pér
me ju bo zgjidhje kétyre nxénésve, a ke mendu ¢faré zgjidhje me ju bo kétyre njé mijé e pesédhjeté
nxénésve?

uné punoj ti e di shumé njé né shkollé t& mesme, shumé nxénés kem g€ jané trajnu ne Flutur né Akademi dhe
kané ba zgjidhje domethané sot punojné né drejtimet e tyre té cilét i kane ndjek kéto kurse apo trajnime né
“Flutura Akadami” ~

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés:

Kur une i kam [{u ata dhe ja kam bo zgjidhjen, ata mé kané& théné si e ke bo pér njerézil tuaj, pér Rolegét tuaj,
pa e dit€ si vijné njerézit e tina ¢ tyre me punu.

Uné po them e kam bo pér t& rinjté, Edhe kam pérgatité aig objekt té cilin e kané shirytézu njéri kush.
Kushdo me i qu fémijén né trajnim e ka mundésing me i qu dhe me bé njé pagesé t€ vogeél pér trajnim, até
pagesé s'e marrim uné e marin ata.

N& qofté se ata jané aq t& mir, ne t& na thoné sa e paguajné qirané njé objekte na po e diskutojmé edhe ata
prapé né t& vazhdojné njé mijé e pesédhjeté mijé me mbajté ose edhe mé shumé me mbajté né mésim po a e
dini g€ ajo njé mijé e pesédhjeté mijé ti né njé objekt té tille.

Mehedin Salibu:

E drejtorish, uné né kontekst i morém edhe disa pyetje, por mua po mé intereson ma konkret, a jan€ shteré
tana mundésité e bashképunimit me Flutur Akademi, a u met né njé rrugé e bashképunimit, a mujmé me
ndryshu digka apo jo?

Enkela Dema, Drejtoreshé pér Kulturé Rini dhe Sport: & neve ju kemi afruar mundésing flutura e
akademisg, po ky legjislativ jua ka afruar mundésing atyre pér me me i bo kéto aktivitete dbe jané po vete
flutura akademi ata té cilét kan& kérku térhegjen prej bashképunimit, né mungesé té pérgjigjes brenda afatit
ligior, gjo q& na e kemi pas edhe dhjeté dité pér diskutim, ndoshta gjaté atij diskutimi kemi mujt me marr¢
masa pér ndonjé tjetér objekt, sepse si gysh ¢ di edhe ti vetd, ne kemi shumé OJQ e organizata té rinjve gé
kané ba kérkesa 1€ vazhdueshme pér me gené né qendrén ¢ rinisé, edhe nuk kemi mujt me ia mundésu, pér
shkak se e kemi léshu pér flutura Akademiné, po, pa e marré parasysh t& gjith€ véllimin e kérkesave g€ 1
kemi pér t& gjithé kétyre grupeve tinore, t& cilét nuk kané ku me i zhvillu tash e tutje aktivitetet e tyre, sepse
planin qé neve e kemi ba pér pér me pas sallat e veta, apo ky Kuvend nuk e ka kalu, at¢her€ ne jemi shumé té
mangét né hapésirat g& i kemi pér t€ rinjté tané.

Mehedin Salihu: Nuk po pérputhet e vérteta, ta kisha shprehje ashtu kuptimisht, se Flutra Akademi nuk po
thoté ngjashém qysh po thoni ju.
Ata jané t€ anku g€ ju i keni largu, jua keni ndérpre bashképunimin.

Enkela Dema, Drejtoreshé pér Kulturé Rini dhe Sport: q& m'u kon kjo art, ndoshta ju nuk i keni pa edhe

emailat, po pér kété emailin e fundit muj me marré pérgjegjési personale pér me ja u bo publik, emailin ku

Flutra Akademi &sht& térhequr nga bashk&punimi me Komunén e Drenasit dhe né kété rast neve nuk kemi se
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cfaré pérgjigje tietér me i japé dikujt g€ don me u largn nga objekti gé neve ¢ kemi dhéné né shirytézim.

Hamit Haxhiu: Ju e keni marré email-in ¢ fundit drejtorishé, para teje kané edhe katér-pesé email-a duke iu
referuar Drejtorisé sé Arsimit, ka pas email prej fluturés, ka pas zyra e kryetarit, ju keni prit€ momentin e
fundit dhe e vetmja ju jeni, domethéné pas katér-pesé e-mailave zyrtare g€ ju kané kontaktu juve, ti ¢ ke kthy
njé e-mail zyrtare.

Domethéné as nuk e ka kthy zyra e e kryetant, as Drejtoria € Arsimit.

Ju e keni [éné deri né momentet e fundit.

Uné po pajtoj se jam uné me kané brenda afatit ligjor, po ka pas kohé boll edhe me ardh€ edhe me u trajtu
kjo tejmé sikurse tash qysh po trajtohet edhe me pa mundésiné me pas mundésing me shfrytézn a muyjmé apo
nuk mujmé.

Do sido yé 1 jelé, s'8sté me 180dEsi a 8slilé jewnl, po kétu mbrojmé inferesat e 18 alyre [Bmijévo.

Uné thashé ¢ka don me ju ba zgndlye?

E ke mendu ti me ju ba zgjidhje kétyre nxénésve & cilét jané kané t€ regjistrum né Flutra Akademie g€ ua ke
ndérpre kursin ose trajnimin?

Ramiz Lladrovci Kryetari i Komunés: Uné obligim me ligj e kam arsimin ¢ mesém dhe te ulet dhe fmijét
né cerdhe, kurse trajnimet jané shtes€, nuk kam asnjé obligim me ligj.

Egzona Térdevei: Uné e kam me ngrit njé njé ¢éshtje, po paraprakisht dua shlaurt me ju kundérpérgjigj, jo
pér flutrén, por pér dicka qé tha drejtoresha Demaj, edhe g€ jeni duke pérdoré vazhdimisht si argument, si
ekzekutiv.

Sa heré po déshton dicka, po thoni g& s'ka hapésiré pse ka pas mu bo objekti i vietér i komunés njé objekt
gjiganti sipas juve.

Krejt cka ka pas me u ba até né shérbim té publikut né kané amfiteatér edhe biblioteka?

Mosni bre se njerézit lexojné e i ngojné senet dhe nuk ka pas me u ba hapésira pér t€ ri.

Eshté céshtja e projektit, &shté zgjerimi dhe ndértimi i sheshit “Xhevé e Feluni Lladrovei”

Uné e kam pérciellé prej kur éshté shpallé tenderi pér kété projekt, e kam pércjell€ g€ 1énda ka shku né
OSHP edhe gaq sa ka informacione publikisht, OSHP-ja nuk ka dhéné vendim.

Megjithése OSHP-ja nuk ka dhéné vendim, Komuna e Drenasit si autoritet kontraktues e ka dhéné tenderin,
qé nuk &shté né rregull me ligjin.

Nése ka njé vendim t& OSHP-sé, e cili na nuk ¢ kemi, ju lutem na jepni vendimin dhe jemi né rregull.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: merre pérgjigien né OSHP, uné skam pérgjigje, uné kam zbatuar
ligiet dhe kam zbatuar afaten.

Sa i pérket asaj se cka ka pas mu bo te komuna ¢ vjetér, shumé ka pas mu bo pesé mijé e gjashtéqind metra
objekte pér nevoja t& komunés, kétu pérfshin sallg, amfiteatra, zyra pér partité politike, pér grupet
parlamentare, biblioteka e tjera e tjera e tjera. Pra, ka qené njé dam kolosal gé iu ka ba komunés veg pér inate
personale té disa asambleistrave, se kurré s'e kam prit€ votén mbi teje as aty.

Meérgim Pirraku: Nése mé lejo t€ kisha vazhdu me njé pyetje, ¢ kam pér Muhamet Gjokén, pér drejtorin,
drejtorin e Arsimit.
Disa prindér, pra qytetaré t€ Drenasit na kané shkrujt g€ né disa shkella jang humb disa oré pér shkak, jo pér
shkak pér zéné profesori ka qené smuté ose digka me arsye, por nuk kane pas profesor.
Edhe uné nuk po e marr kétén si t& miréqené, pra nuk po ¢ marr si t& besueshme, meqé nuk &shté zyrtare.
po du me ta dha mundésiné me na tregu a &sht€ e vérteté dhe nése &shté e vérteté, ku jané ato vende dhe pse?
Né fshatin Krajkové, ku e kemi informatén, éshté e vérteté nuk e di, Nuk i kam mair€ t€ miréqena.
Pra, nuk 1 kam marré (€ besueshme.
Nuk 1 kam marré zyrtare.
Edhe kétu jam pér me ngrité shqgetésimin e tyre dhe nj&jtén kohé me japé hapésiré drejtorit me na me na
sqar.
Na e dimé gé né t€ kalunén kena pasé humbje.
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Domethéné kemi pasé né fshatin tem, fshatin Sankoc ka pas & humbura pér shkak qé &shté vonu konkursi
Tu kisha luté mos t& na ndodh&, veg njé rast shumé shumé i veganté kur 1€ kemi raste t€ vdekjes ose ndonjé
digka se humbja e oréve mesimore me mua &shté digka e tmerrshine.

Muhamet Gjoka-Drejtor i Arsimit: ju informoj se konkursi pér t€ gjitha vendet e lira g€ 1 kemi pas
informatat né bazé té raporteve té drejtoréve edhe né bazé t& listave t€ mésimdhénésve qé dalin né pension
dhe né bazé t¢ analizés ndsc éshté konstatu qé duhet té zévendésohet, sepse orét nuk mund t€ shp€mdahen,
atéheré e kemi zhviltu konkursin qysh né gershor konkursin e rregullt pér vendet e lira.

do & thoté konkursi &shté& hap né qershor, por pér shkak se Rregullorja e re legjislacioni e kérkon gé
konkursi kur hapet me me q&ndru nj& muaj si informim, pastaj jané pesémbédhjeté dité pér aplikim, kjo e ka
mnarté ujé kolié ueth dy muaj, ku Eshté pérzgjedhé stafi pér mésimdhénic.

Kjo nuk do 1§ thoté se gjalé muajve me rastin e [llimil € vitit sikollor nuk ka lévizje, procesi mésimor
éshté shumé dinamik.

Uné pajtohna me juve q& that& q& & duhet me kérkn edhe pér mésimdhénésve me qené mé té pérgjegjshém gé
nése ata planifikojné me me u térhjek pér ndonjé arsye ose me me lévizé qofté jasht€ vendit apo pér arsye
personale, me na njoftu me kohé, sepse merr kohé procedura pér zévendésim.

Shto késaj faktin gé né disa profile, sikur q& & pérmendét rastin né Krajkové, kn kemi mungesé t€ njé
mésimdhénési t& matematikés, ku mésimdhénésja g€ ka gené aty, ka gené pushim mjekésor.

Pér raste t& pushimeve myekésore, ne e kemi mendu nje zgjidhje me 1 angazhuar mésimdhé&nésit prej listés
pritése, por profili Lista pritése me ligj thoté q& duhet 18 kené pérgatijen adekuate mésimdhénésit, né
ményré q& mund t& angazhohen, t& jesin né listé pritése dhe té angazhohen sipas nevojés.

NE kété rast, né matematiké, fatkeqésisht nuk kemi kuadér me dyqind e katérdhjeté kredi adekuaté, t€ cilét i
kemi né listén pritése.

Késhtu g8 ne e kemi hapé konkursin me t€ marrén me marrjen e informatés, sepse mésimdhénésja, pérvegse
ka gené né pushim mjek&sor, ka kérku edhe pushim pa pagesé pér trajtim t& fémijéve jasht€ vendit.

Késhtu gé konkursi &shté né proceduré dhe po besoj gé shumé shpejt ka me u kry procedura dhe ka me
angazhu mésimdhénésit né fjalé.

Mérgim Pirraku: Po mé fal, s'pe kuptoj qysh po e thua nuk kena pas mésimdhénés adekuat né matematiké,
kur uné e njoh diké.

Uné e njoh diké dhe qysh po thu, a po gysh ka mujt me konkurm i nderum kurré s'ka hapé konkurs.

Uné nése nuk ¢ kuptova, se ndoshta nuk té kuptova veg t& théné Krajkové, jané or€ g€ nuk jané plotésu edhe
na nuk kena mujt me gjeté profesor adekuat, a ke hapé konkurs uné s'po di.

Muhamet Gjoka-Drejtor i Arsimit: I nderum, konkursi €shté i hapur.
Dhe, uné e di qé e ke familjar.

Ramiz Lladroevei Kryetari i Komunés: ata & i kemi pas listé té pritjes, nuk kané gené adekuat.

Ligji thoté me qené adekuat adeknat.

Nése kemi pas ne njé listé t& pritjes, qoft€ pér para shkollore, ose pér mésim klasor, ose pér biologji, nuk
kemi pas pér matematiké,

Né kété aspekt e sqaroj.

Ne humbim me mésimit.

E réndésishme &shté drejtorat me raportu humbjen & oréve t€ mésimit.

Hala mé keq na kena pas gé s'ka humbur mésimit edhe dikur drejtori ia ka pagu atij cdhe uné jam i detyruar
qé me e qu Komision Disiplinore pér veprime tjera.

Mehedin Salihu: I kam disa pyetje:

Pyeti z. Gllareva, e pérgézoj pér puné t&8 médhaja gé po bon, por miré edhe ndonjé puné t€ vogél me kry, njé

grop para Furrés-Pashtrilo, kérkoj me e rregallu!

Edhe nén dy pér drejtoreshén e Shéndetésisé e kam njé pyetje, éshté shqetésuese numri i njerézve gé Eshté né
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rritje me kancer.

Ata kané nevojé pér ndihmé, konkretisht herén e fundit ka béré kérkesa E di g€ e ka bo kérkesén por kérkesa
e fundit gé e ka béré Mehmet Bylykbashi veteran i UCK-sé a ka ndonjé lévizje né kété drejtim a mundemi t&
béjmé dicka pér kété kategori.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: pér gropa nése jané projekte g€ i kena bo na si kané bo punimet
mirg, jané t& obligun kompanitg, por nuk kemj (& diejté me investu

Pér cka ke béré g8 subvencione, e dini & né dy mbledhje mé hergt kena théné qé i kemi harxhu buxhetin, po
uné sot kur kam bo disa her& me 1 sjell Propozim-ndryshim € subvencioneve m'i ka lutur Shéndetésia, na
duhet me ¢ bo njé propozim ndryshim, me ndryshu prej njé kodi né kod tjetér me pru edhe ai na merr njé
muj dité a veté pér me mujt me i ndimu kéto raste domethané & jané shuwé shuné (€ nevojslune.

Egzona Térdevci: nuk &shté mé t kundér pérgjigjé as kurrgjé, veg me dhané informacion pér rastin e
Mehmet Bylykbashi, sipas informacioneve qé 1 kam pérmes njé familjare, ai tashmé i ka siguruar mjetet ¢
nevojshme pér trajtim, po mos ¢ merr informacionin gé pér t€ gené t€ sigurt, por kjo &shté informacioni &
uné ¢ kam pérmes njé ldhje familjare.

Domethané, sot jong éshté veg t'u prité késhtu proceduralisht me u kry procedura g€ me 11i me shku me
kérku shérimin jashtg vendit.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: pér trajtim ka obligim Ministria ¢ Shéndetésis€ me ja u siguru, q€
ta keni 1€ gorté.

Pér trajtim tani domethané né afate t€ ndryshime ata kur skang buxhet € vetin, na &shté mir€ me ju ni mua,
edhe pér git send po provojné me ju ni mua domethané git temé, obligim skemi.

por na provoj na minimu qé drejt ai éshté obligim i geverisé, i Ministrisé s¢ Shéndetésisé.

Ka komision pér até puné edhe i alokon mjetet, qofté pérjashté, qofté pérbrenda.

Faleminderit!

Valentina Leku:uné po ¢ do po e sjell njé kérkesé bashkéfshataréve té mi t& fshatit Llapushnik, & cilét
kérkojné ndrigimin e rrugéve, po ashtu rregullimin e kanalizimeve, pse kéto kena marré pérgjigje disa herg
apo kanalizimi i cili po paraget problem t& madh tash né kohén e t€ reshurnave, qé éshté kanalizimi i
teknallimin né lagjen ¢ "Gashi”

K&té pjesé 18 mugés e dimé g& komuna nuk mund t& intervenojé pasi konsiderohet pron€ e Ministris€ s&
Infrastrukturés, por banorét aty jané té komunés toné, edhe nxénésit kémbésorét jané 1€ rrezikung, sepse
nénkalimi béhet i pakalueshém dhe fatkeqgésisht e ka e shfrytézojné rrugén mbi rrugén magjistrale.
Kérkesa e kétyre banoréve éshté a mundet komuna joné t& ndikoejé te kjo ministri pér rreguilim e késaj
céshtjeje ose a i lejonin fshatarét aty té rregnllojné veté kété rrugé, té cilét vitin e kaluar veg kané fillu me
punu, po ju ka ndalu puna prej policéve sepse skané marré leje.

Po ashtu, e komi nj& pyetje pér drejtorin e arsimit.

Tash &shté koha e vlerésimeve t8 nxénéseve, ndérkohé kemi probleme teknike me fotokopjet, me printerét.
Edhe arsimtarét duhet me i printu veté testet, planet, aktivitetet edhe a ka mundési gé ky problem teknik me
u regullu dhe kur?

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: ndrigimi i mugéve, jemi duke e zhvillu projektin aty ku ka shtylla t&
betonit.
Kanalizimi, kar ka problem, na i shkruajmé Ministrisé sé Infrastrukturés ose ministrisé pérkatése edhe ata
duhet me na dhané njé zgjidhje, edhe po e presim até zgjidhje.
Nénkalimet, jo veg ato gé i ke na bo na pér me lehtésua jetén e banoréve, ku jeni dhe ju, po edhe nénkalimet
tjera, edhe ai qé i ka bo Qeveria, né hyrje t& Arllatit, té béhet edhe ma i pa tejkalueshém.
Por jemi mundua me zgjidhé até problem me kalu edhe né Llapushnik pjesén tjetér me kalu rrugén, g€ edhe
ata mos me shkume bo rrugé tepér edhe me rreziku me hidh direkt nén uré edhe me kalu né dy anét, pos uné
kam leju fshatarét, na s'kena mujt me shpallé interes me ia marr, edhe i zgjidh edhe problemi 1 wit, se aty kur
t€ hegésh dheun, masandej shkon ujit nuk ndalet até, '
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Pé&r pér printera kemi problem ne né komuné, kané shkolla, kané krejt.

Kompania nivel Qendror e ka lidhé Eshté kontraktuesi edhe na disa heré e kemi dergu me ia shképut
kontratat, po edhe shk&putjen e kontratave me automatizém nuk mund tabjeme. & sepse e paralizojmé krejt
institucionin edhe 1€ komunés edhe institucionet tjera.

E kam menu me me me bo projekte, me zhvillu projekte g€ me pas ¢do institucion printerin e vet edhe € muk
na lejojné,

Labinot Halilaj: Uné vetém dy fjale pata pér ish-bashképartiakun t€, uné nuk e di né cilén parté ti ke kalu te
zoti Lulla Drozés, uné né PDK jam kohé kur ti ke ba aktivitete edhe né subjekte 1€ tjcra.

Uné jam prané né PDK edhe kur ia ardh ti n& Parting Demokratike, kur po ta shiko Kabinetin ténd i shoh
krejt ngjyra politike t8 Komunés & Drenasit, po veg até ngjyrén ¢ Partisé Demokratike, ¢ shoh mé sé palti.
Nése po prefendon até qé ti mé ke pérjashtu, uné po ta them edhe njé gjé qf nuk na jené Parti Demokratike,
Partia Demokratike ka organe dhe s'mundet me mé pérjashtu askush,

Por, nése ti ke kalu naj subjekt tjetér, atéheré uné PDK jam, kush i mujmeve g€ po vazhdojmé me qené
bashképartiaké, por me géndrime t€ ndryshme.

Ramiz Lladrovei Kryetari i Komunés: kur ta lexosh statutin, rregulloren, kodin disiplinor, ¢ gjen veten.
Uné té respektoj, sepse jeta joné€ Eshté mé e madhe se jeta partiake.

Pér dijeni tané jam themelues i PDK-sé.

Faleminderit!

Hamit Kastrati: Uné kam njé pyetje pér drejtoreshin Lumen, kur do té rihapet AMF-ja né fshatin ¢ Nekoc,
tash e tri katér dit€ & ésht€ i mbyllur nga kushtet jo t& mira t& higjienés. Kemi kérkes€ nga gytetaret.

Lumnije Krapi- Drejtoreshé e shéndetésisé, At€heré sa pér informacion e t€ gjithéve dhe qytetaréve g€ po
po na dégjojné edhe bashkéfshataret t& fshatit Nekoc jeni né dijoni g€ ambulanta ka gené né renovim prej
Fondit Eficient, mirépo pas pérfundimit t€ renovimit ne kemi qené 1 kemi pas informatat se ka mungesé té
ujit pér shkak q& kompania i ka démto gypat késhtu g€ kemi gené né procedurat e eliminimit t€ kétij
problemit Hamit n& orén 9:19 min drejtori i QKMF-sé, sé bashku me ekipin, kané gené atje me me evitu
problemet.

Né& orén dymbédhjeté e njézet jané ardhur inspektorét, t& njéjtén dité e kané mbyll&.

E késhtu vec dashta me & mos sqaru qé brenda njé muje gjys tri heré€ i kemi pasur inspektorét prej Ministrisé
s& Shéndetésisé.

Gani Krasnigi: Desha vetém ta sqaroj pér Mehmet Bylykbashi, ku dihet gjendja e tij shéndetésore shumé e
randg. Eshté e vérteté qé kané dalé kané grumbullu mjete.

Mijetet jané grumbullu diku trembédhjeté mijé e katérqind euro deri tash, ndérsa operaciont i tij na kushton
1nbi teté€dhjeté mijé euro.

Ju kisha lut té gjith€ ata, té cilét edhe gytetarét e Drenasit edhe kushdo g€ na dégjon ta kem gatishmériné gé
t'i ndihmojmé, pér shkak t& gjendjes shéndetésore g€ e ka shumé € rend, edbe familja nuk ka mundési t'1
mbulon gjithé ato shpenzime.

Hamit Haxhin: me drejtoreshén e Shéndetésisé qé tha vetém pér ujé, aty né bazé t& Auvit q€ e ka dhané, ka
thén& edhe pér arsye t& mykut edhe pér arsye t& gypave t& vjit, nuk &shi€ arsye velém me velém me ujil ajoyé
#shté mbyll ambulanta né Nekove.

Sa e kam lexu, né deklaratén e Auvit & ka pérfundu pér arsye t€ mbylljes sé€ & gendrés mjekésisé familjare
né Nekove, atéheré thuhet dhe pér disa vérejtje tjera, nuk &shté pyetje vetém uji.

A &shté me tendencé a pa tendencé, afyre nuk ka théné g€ &shté prishje e gypave me tendence ose pa
tendencé,

Lumnije Krapi- Drejtoreshé ¢ shéndetésisé: tash ne ¢ dimé & procedurat e prokurimit sa jané (€ zgjatura
pér me pérfundu projektmn.
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Mirépo, esenca €shté se standardi numér njé €shté mungesa e ujit.
Nése né njé institucion shéndetésor s'ka ujé, qé ky ka qené gé inspektorati e mbyllé€ menjéheré brenda dités.

Hamit Kastrati: Aty ¢ kemi edhe nj& mungesé té punétorit teknik, a duhet me pastru mjekét apo kush até
objekt, kush &shté punétori teknik, ata jané hapur pér shembull pér pacientét, jo pér me pastru AMF-né né
Nekoc pasi t€ pérfundon orari 1 punés.

Ato edhe béné pastrimi shumé rrallé.

Lumnije Krapi- Drejtoreshé e shéndetésisé: né asnjé institucion shéndetésor nuk e kemi pastruesit nga pér
njé ambulancé, &shté né bazé t€ metrave katror.

Hamit Haxhiu: Drejtoresh, pér ato mos e arsyeto, se problemi éshté se ti duhet me kané dijeni pér até puné

komplet, domethéné sa i pérket shéndetésisé.
Uné e shoh veté né institucionin toné ku jemi institucioni mé i madhi edukativ arsimor né Komunén toné
jané katér-pesé punétoré tekniko-shérbyes pér pastrim metrave katroré i kané pér tre-katérfish uné e mé

tepér.

Ramiz Lladrovci Kryetari i Komunés: Na paguajmé pér metér katror pastrim, kompanin€ e certifikune pér
até punén e cila aplikon me marré tenderin.

Ne jemi né rregull.

Ne na intereson me kry punén pastrimin, pér t€ cilin ia paguajmé me metér katror.

Pra, pér meter katror eshte kompania e cila ka fitu tenderm, ve¢ duhet me na kallézu dikush g€ se ka pastru,
me shku me vértetu me ia dhéné vérejtjen kompanisé, edhe mos té mbrojmé edhe me me largu kompaniné

krejt.

Meqgé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca pérfundoj rreth orés
14:15 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit té datés 27.10.2023 mund (€ ndigni
né ueb fagen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.
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HYRJE

Mjeti kryesor pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit 6 Komungs &shté Plani i integritetit, i
cili €shté proces i dokumentuar pér t& vierésuar nivelin e rrezikut dhe cenueshméring e Komunés
ndaj dukurive negative dhe praktikave jo etike dhe ato t& korrupsionit. Plani &shté dokument
strategjik q€ ofron masa duke u mbéshtetur né rreziqet g& i kanosen institucionit né ményré q&
arrihen objektivat e integritetit t& Komungs.

Komuna ¢ Gllogocit/Drenasit né pajtim me legjislacionin u¢ fuyi dhe “Shiategjing Shietdrore
Kundgr Korrupsionit”, ka hartuar dhe miratvar Planin e Integriletit pér periudhén 2023 -2026,
sepse (€ gjitha institucionet obligohen (& zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit .

Plani i integritetit &shté nj& mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t& Komunés dhe &shte
njé€ proces i dokumentuar pér t& vlergsuar nivelin ¢ ccnueshmérisé sé Komunés dhe ckspozimin ¢
tyre ndaj praktikave jo etike dhe t& korrupsionit. Plani &shté dokument operativ, qé ofron masa (&
mbéshtetura tek rreziku, pér t& arritur objektivat e integritetit t& Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e Komunés s& pér t& shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese
operative né t€ gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve efikase, transparente
dhe t& orientuar kah qytetari. Plani pérshkruan masat ¢ bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave
t€ Komunés dhe forcimin e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

PLANI PER INFTEGRITET

Plani pér Integritet &sht& bazé pér respektimin e vlerave morale, standarteve profesionale dhe
rregullave t& zbatueshme dhe &shté dokument strategjik e operativ shumé i réndésishmé pér t&
fugizuar sa mé& shumé integritetin ¢ institucionit.

Gjithashtu, plani ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér t& arritur objektivat ¢ integritetit t&
Komunés.

Pérmes Planit t& integritetit mundé&sohet :

¢ ldentifikimin e rreziqeve pérkatése té korrupsionit né fusha t& ndryshme t& punés né
Komuné;

«  Vler&simin e ¢farédo lloj rreziku g€ mund t& paraqes pér shfagjen ¢ korrupsionit

e Pércaktimi i masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziqet e karrupsionit dhe sjelljeve

tjera jo profesionale.



e Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé t& identifikimit dhe vlerésimit t& rrezikut qé do ta
ndihmojn€ komunén t& shpérndajé né ményré efektive burimet n& dispozicion kundér
korrupsionit, qé& t& shfrytézohen n& ményrén mé té miré ;

Me Vendim t& Kryetarit t&§ Komungs 01 nr.030/01-31706 dt.29.06.2022 dhe 01 nr.030/01-55103
dt.24.10.2022 jun€ themeluar grupet punuese pér zhvillimin e Planit t& Integritetit n& k&té pérbérje:

Anétarét e Grupit Punues pér zhvillimin dhe raportimin e zbatimit t& Planit Komunal t& Integritetit
2022 — 2026, né bazg t& vendimit 01 Nr.030/01-31706, i datés 29.06.2022, i ndryshuar me
vendimin 01 Nr 020/04-54832 i datés 06.11.2023 né pérbérje:

Ramiz Lladrovei — Kryesues i Grupit Punues;
Rinora Zymeri — Anétar;
Endrit Gllareva — Anétar;
Petrit Gashi— Anétare;
Muhamet Gjoka — Anétar;
Laureta Thaqi — Anétar;
Lumnije Krapi — Anétar;
Shyqiri Bublaku — Anétar;
Ruzhdi Lestrani — Anétar;
. Anita Avdullahu — Anétar;
. Agnesg Kastrati-Bucolli — Anétar;
. Kamer Ramaj— Anétar;
13. Enkeia Demaj- Anétaré;
14. Kushtrim Bajraktari-- Anétar;
5. Petrit Sinani — Anétar;
16. Bekim Dobra— Anétar;

0PN s W

_—
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Dhe grupi i dyt& punues pér zhvillimin e Planit & Integritetit i themeluar né bazé t& vendimit 01
nr.030/01-55103 dt.24.10.2022 i ndryshuar me vendimin 01 Nr 020/04-55205 i datés 08.11.2023
né pérbérje::

Arben Shala, - Anétar
Skénder Berisha, - Anétar
Nexhmedin Gruda - Anétar
Gézim Hajdini, - Anétar
Hanumshahe Hajdini, - Anétar
Bekim Morina, - Anétar
Naxhije Leci Hajdari,- Anétar
Vlora Gjinovci,- Anétar
Shehrije Mustafa,- Anétar

e S A o e
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10. Afrim Prokshi,- Anétar
11. Agim Kastrati,- Anétar
12. Haki Bekolli,- Angtar

13. Lumturije Kigina, -Anétar
14. Ibrahim Hajdari,- Anétar
15. Safet Hoxha,- Anétar

16. Besart Bajrami,- Anétar
17. Avdyl Mziu, Anétar

18. Cnver Hoxha Anéta

19. Shyipe Xhemajlaj - Anétar
20. Arton Hasani — Anétar
21. Diellza Berisha — Anétar
22. Albert Sinani - Anétar

Detyré e grupeve punuese &shté mbledhja e informatave t€ nevojshime pér zhvillimin e Planit t&
integritetit, njoftimi i gjithe stafit p&r réndésiné e Planit t& Integritetit si dhe monitorimi i zbatimit
t¢ Planit t€ Integritetit.

Koordinator pér Integritet p&r Komunén e Drenasit, né bazé & vendimit 01 Nr.030/01-31698
dt.29.06.2022 &shté :

- Shaban Dobra

Me dat€ 26.10.2023 né€ Komunén e Drenasit &shté mbajtur takim me anétarét e grupit punues
pér zhvillimin e Planit t& Integritetit pér vitet 2022-2026 ku ishin pjesémarrés anétarét e grupit .
Né k&t takim u diskutua p&r masat ¢ parapara pér zvoglimin/eleminimin e rrezigeve né Planin ¢
Integritetit.

Takimi i dyté &shté mbajtur né sallén e bordit t& drejtoréve me daté 06.11.2023 dhe ishin
pjesémarrés né takim anétarét e grupit punues dhe kemi diskutuar pér plotésimin e formularéve
sipas planifikimit dhe rreth agjendes p&r punétoring e cila éshté planifikuar t& mbahet me t& gjithé
pjesémarrésit ¢ grupeve punuese.

Me daté 11 dhe 12 néntor &hté mbajtur punétoria né t€ cilén &shté diskutuar raporti pér
zbatimin e masave t€ propozuara pér Planin e Integritetit pér vitin 2023, i cili &éshté& pérmbyllur dhe
éshté dorézuar te Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei dhe do t& dal ng diskutim n& Kuvendin
e Komunés né mbledhjen ¢ rregullt.

Bazuar n€ t€ dhénat e ofruara nga € gjitha drejtorit€ e Komunés sé Drenasit zyrtarét pérgjegjés
brenda tyre kang raportuar né lidhje me zbatimin e Planit & Integritetit dhe t& dh&nat jané
pasqyruar né€ tabelén e méposhtme:
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Niveli i Zbatimit té Planit t& Integritetit pér vitin 2023’

NE€ kuadér & hartimit t& planit t& integriteti komuna e Drenasit ka planifikuar q& né vitin 2023 t&
zbatoj gjith€sej 49 masa me qéllim té parandalimit t& dukurive té cilat ndikojné né uljen e integriteit
t€ komunés. Masat ishin t& ndara n¢ fushat specifike dhe t& pérgjithshme dhe t& klasifikuara n&
disa nenfusha

80%

- 67% Niveli i pérgjithshém
60%
50%

40%

31%

30%

20%

10%
’ 2%

0%
E pérfunduar Eshté né proces Ende ska Alluar

Nga gjith&sej 49 masa, komuna e Drenasit ka arritur qé ti realizoj plotésisht 33 prej tyre ose kthyer
né pérqindje ka pérfunduar 67%. Né proces té realizimit jan& 15 ose 31%, ndérsa vetém njé masé
nuk ka filluar fare t€ realizohet ose kthyer n& pérqindje 2% e totalit t& pérgjithshém t& masave.

Niveli i zbatimit té masave né fushat e vecanta

Te fushat e veganta, komuna e Drenasit ka paraparé gjithésej 25 masa pér vitin 2023.

Fushat e Vecanta

ENDE SKA FILLUAR

ESHTE NE PROCES

E PERFUNDUAR

| ! [ |
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

s . Endeskafiliar
0%

~ Eshté né proces

Imseries2|

* Nivelin e zbhatimit té masave né detaje pér secililen fushé mund ti gjeni né aneksin e bashkangjitur né kété raport
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Nga gjith€sej 25 masa qé ishin planifikuar pér vitin 2023, jané pérfunduar 19 prej tyre ose kthyer
né pérqindje 76%. Kané filluar t¢ realizohen 6 ose 24%, ndérsa nuk ka as njé masé qé nuk ka
filluar t& realizohet.

Niveli i zbatimit t&¢ masave né fushat e pérgjithshme

Te fushat e pérgjithshme, komuna e Drenasit ka paraparé gjithésej 24 masa pér vitin 2023

Fushat e pérgjithshme

70%

58%

60%
50%
40% 38%
30%
20%
10% 4%
e

E pérfunduar Eshté né proces Ende ska filluar

Nga gjithésej 24 masa q€ ishin planifikuar p&r vitin 2023, jané pérfunduar 14 prej tyre ose kthyer
né pérqgindje 58%. Kang filluar té realizohen 9 ose 38%, ndérsa vetém njé masé nuk ka filluar t&
zbatohet fare ose kthyer né pérqindje 4%
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opstina Gllogove / Municipality of Drenas / Gllogove
Komisioni pér Zgjedhjen e késhillave Lokale

01 Nr. —O8 272/~ JEI/PE at. 15 /41/2023

DATE: 15.11.2023

PER: Kuvendin Komunal té¢ Komunés sé Drenasit
Kryetarin e Komunés sé Dre)gais‘ii* q; k'%

cC: , }iﬂ‘*“ Si tin
7. Ramiz Lladrov¢i /qé’ o¥ ",

Nk Arben Shala ;

) Nénkryetar i Ko
.. hj
LENDA: Raport pér perfundlmm e f)‘rocesnt?\fé’ zg_]ed jes sé

Késhillave Lokale né Komunén e Drenasit

Kronologji e shkurtér

Duke vepruar né bazé t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 Pér organizimin,
funksionimin dhe bashképunimin e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me 27.07.2022 ka miratuar
rregulloren me numér Nr. 02-030/01-38622, ndérsa né mbledhjen e mbajtur mé daté
27.10.2022 ka marré vendimin me numér Nr. 02-020/04-56133 per formimin ¢ Komisionit
sipas pérbérjes si mé poshté (sipas renditjes alfabetike):

L Arben Shala, nga ekzekutivi,

2 Beqir Kiqina, nga legjislativi,

3. Egzona Térdevci, nga legjislativi,

4. Fatmir Baliu, nga legjislativi,

5. Hamit Haxhiu, nga legjislativi,

6. Shqipe Hoxha, nga shogétia civile, dhe

T Njé anétar nga pérfagésuesit e fshatrave, vendbanimeve apo lagjet urbane.

Komisioni ka mbajtur mbledhje mé daté 06.02.2023 dhe ka marré vendim qé t& fillojé
procedura e zgjedhjes duke u dhéné fillimisht prioritet késhillave lokale né pérbérje me nga
njé lokalitet e pastaj t& vazhdohet me ato q& kané dy apo tri lokalitete. U dakordua pér kohén
e takimeve, ora 18.30, e nj&jté pér t€ gjitha takimet zgjedhore.

Faqe 1 prej 6



Né mbledhjen ¢ Komisionit t& mbajtur me daté 28.03.2023, ndér & tjera u vendos qé t&
fillohet me zgjedhjen e késhillave lokale pas Ramazanit. procedurat e zgjedhjes duke caktuar
tri dité né jave (t& h&nén, t& mérkurén dhe t& premten). Gjaté ditéve né vijim u hartua dhe
prezantua orari me t& cilin pajtuan anétarét e Komisionit.,

Orari zgjedhor u postua né fagen dhe rrjetin social zyrtar t& komunés dhe né bazé t&
rregullores, 18 gjitha njoftimet kané respektuar afatin i paraparé 1€ njoftimit dhe zakonisht
jané pérséritur njé dité para procesit zgjedhor,

Pér lehtésim komunikimi né mes t& anétaréve t& Komisionit &shté krijuar njé grup né
WhatsApp.

Procesi zgjedhor

- Té& pérgjithshme

Jangé mbajtur gjithsej 32 takime pér 32 ditg, tri heré né javé: t& hénén, t€ mérkurén dhe té
premten pér 6 muaj. Komisioni ka pushuar aktivitetet p&r dy javé gjaté muajit gershor,
festave zyrtare dhe gjaté t&€ré muajit gusht.

Zgjedhjet pér tri késhilla lokale jang mbajtur nga 3 herg, ku hera e treté ka rezultuar e
suksesshme: Abri, Drenas | dhe Drenas 1.

Pér Gradicé dhe Likoshan kryesuesi dhe kryesia e ké&shillit lokal jan€ zgjedhur pér heré e
dyté.

Tjerat jané zgjedhur herén e paré.

NEé t€ gjitha mbledhjet t& pranishmit jang njoftuar pér arsyet e reduktimit t&€ késhillave lokale
nga 44 né& 25, gjithashtu me dispozita t& rregullores pér procedurat pér zgjedhjen ¢ kryetarit
dhe kryesisé s& késhillit lokal, pér raportet q& priten dhe pér kohé&zgjatjen dhe pushimin
eventual t& mandatit.

NEé t& gjitha mbledhjet e suksesshme kané gené t€ pranishém mé& shumé se 41 persona, né
pérputhje me rregullore. Duhet theksuar, megjithaté, se ka pasur véshtirési né& sigurimin e
kuorumit t& mjaftueshém. Kjo ¢éshtje kérkon ndryshim plot&simin e rregullores pérkatése sa
i pérket numrit t& kuorumit me rastin ¢ déshtimit t& herés sé paré pér zgjedhjen e késhillit
lokal.

Procesi zgjedhor &shté zhvilluar né ményré transparente né pérputhje t& ploté me rregulloren.
Kutia e votimit ka gené gjithmone e dukshme per pjesémarrésit dhe numérimi i votave (aty
ku ka pasur votime) 8shté kryer nd prani t8 qytetaréve. Gjaté téré procesit nuk ka pasur asnjé
incident fizik brenda objekteve ku jan& mbajtur zgjedhjet.

- Angazhimi i anétaréve 1€ Komisioni{

N& pérgjithési, shumica dérmuese ¢ anétaréve t&8 Komisionit kané treguar pérkushtim né
pjesémarrjen né zgjedhje duke munguar vetém né rast € sémundjeve apo rrethanave t&
pashmangshme.
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Mungesat ¢ anétaréve t& Komisionit jan€ si mé poshté:

1. Arben Shala, nga ekzekutivi, I mungesé

2. Begqir Kigina, nga legjislativi, 5 mungesa

3. Fegrona Térdevei, nga legjislativi, 5 mungesa

4. Fatmir Baliu, nga legjislativi, 5 mungesa

5. Hamit Haxhiu, nga legjislativi, 3 mungesa

6. Shqipe Hoxha, nga shogéria civile 8 mungesa
- Késhiliat Lokale

Komisioni ka filluar mbledhjen e paré né fshatin Kizhareké mé daté 27.04.2023 dhe t€ fundit
e ka mbajtur mé 06.10.2023 n€ Abri.

Kryesuesit dhe pérbérjet e késhillave lokale t& zgjedhur kané pérbérjen e méposhtme:

- = « - s
5 =g - EX @ = B S ®
5 - = 352 | ~2%4 S 5 = =,
8 =5 223 |EES 2.2 5 5 =
S| =& | $%2 | E3g| L¥ £ 2 3
z| 8% | SPL |ZEF| o= Z 23
1 Abriae Abriae 1779 Dardan 049469094 | Uké Hajdaraj,
Epérme Epérme Hysenaj Shqipdon
Térdevci 1121 Demaj, Shefshet
Delijaj, Pajtim
Halilaj, dhe
Kushtrim
Halilaj.
2 Arllat Arllati 3421 Shumzim 044847354 | Jeton Bujupt,
Gjergjaj Bujupi Agim Buj.upi.,
Bytyq Arton Bujupi,
Jakup Bytyqi,
Rexhep Gashi
dhe Blerim
(ashi.
3 Baicé Baica 2306 Semedin 044842361 | Fisnik Leku,
Kigina Xhemé Kiqina,
Nebih Xhylani,
Agim Zariqi,
Bashkim
Elshani dhe
Naim Topalli.
4 Drenasi | Drenasi | 6122 Habib 049929884
Tahiraj
5 Drenasi Drenasi [1 Jahir Beqiri | 044951306
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Lagjjae
Feronikelit

Lulzim Seferi,
Bekim Mala,
Shpetim Heta,
Besnik Hasi,
Driton Qorri dhe
Adem Kigina

Drenasi 111
(Cikatové e
Re)

Drenasi 111

2221

Falos
Prokshi

045255844

Arf Heta,
Kujtim Halilaj,
Arizona Ajrizaj,
Jetmir Baleci,
Mehmel Fazliu
dhic Nebih
Bajraktari

Dobrosheve

Dobrosheve

1457

CikatovE e
Vietér

1261

Godanc

357

Xhevdet
Shishani

044287244

Fadil Prenku,
Miftar Avdyli,
Qerim
Berbatovci,
Bislim
Berbatovci,
Bujar Dervishi
Dhe Fatlum
Morina

Gllobar

Glloban

1526

Murat
Elshani

044181108

Arif Heta,
Kujtim Halilaj,
Arizona Ajrizaj,
Jetmir Baleci,
Mehmet Faziiu
dhe Nebih
Bajraktari

Gllanasell

Gllanasella

1591

Eshref Nika

049361461

Agim Krasniqi,
Shaban Berisha,
Amir Karaqica,
Islam Topilla,
Durim Lladrovei
dhe Mehmet
Kurrumeli.

10

Gradicé

Gradica

545

Likoshani

600

Hafiz Muja

044118641

Dibran Dibrani,
Jeton Saliuku,
Fatmir Fazliu,
Hysen Avdyli,
Atdhe Qerimi
dhe Fitor Tahiri.

i1

Kizhareks

Kizhareka

1505

Ymti
Bajraktari

044201296

Y lber Fana,
Ramadan
Rrukigi, Albenit
Ramadani,
Hamit Demiri,
Muhamet
Murseli dhe
Arben Zeka.

12

Komoran |

Komorani 1

4400

044171084
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Komorani Il

13

Komoran II

Komorani 111

Komorani IV

Besim
Nishori

Kushtrim Zaogu,
Faik Ibriqi,
Labinot Nishori

Nasuf
Mulaku

044874149

Sali Berisha,
Dush Nishori,
Florim Ibrahimi,
Tlorim Rexha,
Dardan Bogiqi
dhe Atdhe
Bogiqi.

14

Korroticé e
Epérme

Korrotica e
Epérme

972

Zabeli
Epérm

565

Xhafer
Doberdolan
i

044261231

Besart Hoxha,
Nacil Shabani,
Alban
Doberdolani,
Fahredin Hajdin,
Berat Rexhepi,
dhe Murat Imeri

15

Korroticé e
Poshtme

Korroticae
Poshtme

972

Zabeli i
Poshtém

1077

Blerim
Sinani

044 950 001

Hysni
Ramadani,
Hysen Hyseni,
Labinot
Ramadani dhe
Florim Shala

16

Krajkové

Krajkova

1181

Domaneku

715

Arben
Haziri

044164199

Tahir Hoxha,
Xhemajl Bytyqi
dhe Agron
Elshani; kurse
pér fshatin
Damanek jané:
Kastriot Hoxha,
Behar Haradini
dhe Edmond
Jetullahu

17

Llapushnik

Llapushniku

Ramadan
Gashi

044215638

18

Negroc

Negroci

1536

Vucaku

369

Xhevdet
Krasnigi

044215772

Bashkim Thaqi,
Nazmi Berisha,
Nasuf Gashi,
Fadil Thaqi,
Urim Gashi dhe
Ramiz Sopa
Albert Shala,
Sadri Shala,
Samti Haziraj,
Faik Krasniqi,
Behxhet
Krasnigi dhe
Bledar Shala.

19

Nekoc

Nekoci

2649

Habib
Gashi

044191130

Ylber Fana,
Ramadan
Rrukiqi, Albenit
Ramadani,
Hamit Demiri,
Muhamet
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Murseli dhe
Arben Zeka.

20

Poklek

Pokleku i

Poklek 1 Ri

1966

Vasileva

634

Zeke Kluna

044296399

Isuf Shishani,
Rrahim Nebihu,
Sabit Muqolli,
Fatmir Bucolli,
Jetlir Berisha
dhe Haki
Berisha

21

Polluzhé

Polluzha

1017

Arbnor
Istogu

044207372

Vlorsim Istogu,
Blendina Veliqi,
Haki Kastrati
dhe Izet
Maloku.

22

Sankoct

Sankoci

1436

Fushtica e
Epérme

084

Fushtica e
Poshtme

1062

Kadri Ajazi

044613079

Hetem Ajazi,
Muhamet Rama,
Qendresé
Xhema, Osman
Bahtiari, Tzet
Bytygi dhe
Naser Ramadani

23

Shtrubuliové

Shtrubullova

1105

Hajrush
Musliu

044256828

Besjan Murtezi,
Avdyl Gashi,
Gézim Hajrizi,
Albert Shabani,
Sami Musliu
dhe Sali
Rexhepi

24

Térstenik

Térsteniku I

Térsteniku 11

3904

Bajram
Qallapeku

049860302

Agim
Kacurreti,Samed
in Bylykbashi,
Agron Gashani,
Arben Bazaj,
Shaip Arllati
dhe Halim
Mulaj

Vérboc

Vérboci

1190

Shtutica

934

Istam Syla

049978625

Valdet Gllareva,
Avni Gashi,
Fitim Istogu,
Durim
Zejnullahu,
Agron Berisha,
dhe Beni
Muslija.

Faqe 6 prej 6




Republika e Kosovés '; Ny
Republika Kosova - Republic of Kosovo jf.@

Komuna e Drenasit —
Zyra e Kryetarit
01 Nr. 400(0% -56454_dt. A5- 44.2023

Né& véshtrim té nenit 13, dhe 58, té& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 té Statutit
te Komunés s& Drenasit, Kryelari i Komunés sé Drenasit, propozon q¢ né bazé (& nenit 12,
paragrafi 12.1, 12.2 pika d, dhe nenit 40, te Ligjit Nr.03/L-040 pé Velégeverisjen Lokale, nenit
34.6 t& Statutit t¢ Komunés sé& Drenasit, Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes
sé Subvencioneve, Nr. 12-320-19338, dt. 7.4.2017, Rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27 4.2022, si dhe Kérkesés té
Qendrés pér Promovimin e t&€ Drejtave t& Grave, Nr.01-070/01-55987, t& datés 14.11.2023, pér
Kuvendin e Komunés, Kryetari i komunés, jep kété:

PROPOZIM VENDIM
mbéshtetje financiare

Neni 1
Aprovohet kérkesa e Qendrés pér Promovimin e Drejtave t€ Grave, Nr. 01-070/01-55987, t€ datés
14.11.2023, pér ndihmé financiare pér kété gendér, né shumén prej 3,000.00 euro, nga kategoria e
shpenzimeve: Subvencione dhe transfere.

Neni 2
Mijetet financiare t¢ aprovuara sipas kétij Vendimi do t&¢ paguhen nga pozicioni, kategoria
ekonomike subvencione dhe transfere, t& parapara me buxhetin e vitit 2023.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit.

Ju dérgohet:
- Zyrés sé Kryetarit
- Zyrés s€ Kuvendit (¢ Komunés




ARSYETIM

Prang Zyrés sé Kryetarit, &shté adresuar kérkesa e Qendrés pér Promovimin e
Drejtave té Grave, Nr. 01-070/01-55987, t€ datés 14.11.2023, ku &shté parashtruar
nevoja pér mbéshtetje financiare pér kété qender.

Komuna e Drenasit brenda kompetencave t€ saja ligjore dhe buxhetore, e ka (€
rregulluar kété ¢éshtje pérmes Rregullores se brendshme komunale - Rregulloten
pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s&€ Subvencioneve Nr. 12-320-19338
dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér
ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27.04.2022 ¢ cila parasheh se
Komuna subvencionon né formé té pérkrahjes financiare OJQ-t&, sipas kritereve t&
pércaktuara me (& njéjtin dokument/rregullore, ku edhe duke u bazuar né kete,
pérmes kétij dokumenti, propozohet g€ n€ pérputhje me legjislacionin né fugi dhe

brenda kompetencave, Kryetari propozon t& aprovohet kérkesa e cekur mé larte.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Municipality Drenas
Zyra Kryetarit
OANNeYl0 5513 Y  deoB g1 2023

Né bazé t6 nenit 58 paragrafi 1pika (h) té ligjit pér vetéqeverisje lokale nr
03/1.-040, nenit 72 t6 Statutit t&§ Komunés s& Drenasit, nenit 5 pika 1 té Uldhézimit
Administrativ nr. 01/2016 Pér Procedurat e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat ¢
Komiteteve Konsultative né komuna, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
t& nenit 12 dhe 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés™’), nenit 4,7,8,9 t& udhézimit administrativ Nr.01/2016 pér procedurat
e themelimit, organizimit dhe kompetencat e komiteteve konsultative né Komuna, Kuvendi i
Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté jep kété:

Propozim vendim
Pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave pér
themelimin e Komitetin Konsultativ Komunal pér Arsim, Kulturg, Rini dhe
Sport.

Neni 1
M& kété Propozim i Vendim i propozohet Kuvendit t& Komunés formimi i panelit pérzgjedhés,
i cili do t& zhvilloj procedurat pér themelimin e komitetit konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rim
dhe Sport, né pérbérje prej pesé (5) anetaréve

Neni 2
Kuvendi ka pér obligim t& themelon panelin pérzgjedhés, i cili duhet t& k&té né pérbérje tre
anétare t& kuvendit & komunés, njé anétaré nga ekzekutivi i komunés dhe nj€ anétaré nga
shogéria civile, q& do t’i propozojné kuvendit t& komunés listén me anétaré pcr komitetin
konsultativ.

Neni 3

Pér zgjedhjen ¢ anétaréve né komitetin konsultativ kuvendi i komunés shpall konkurs publik
dhe pércakton kriteret pér konkurrim.

Neni 4



Mandati i komitetit konsultativ pas pérzgjedhjes éshté 4 vjegar, nga themelimi i komitetit.

Neni 5
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmeérisé nga
MAPL ja si dhe 7 dité pas publikimit né Uceb fagen zyrtare (¢ Komunés
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Arsyetim

Komuna Drenasit Respektivisht Kryetari i Komunés duke pasur parasysh g€ komileli
Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini, dhe Sport nr. 12.020-56967 dt. 27.09.2019 té€ Kuvendit
té Komunés té Kuvendit té komunés i ka pérfunduar mandati né bazé t€ nenit 9 t€ Udhézimit
Administrativ nr. 01/2016 pér Procedurat e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e
Komiteteve Konsultative n€ komuna.

Duke u Bazuar né nenin 8 pika 3 né¢ Udhézimin Administrativ nr. 01/2016 Pér Procedurat e
Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna paneli
pérzgjedhés duhet té jeté né pérbérje prej 5 anétareve, ku 3 anétar nga Kuvendi Komunal, 1
anétar nga ekzekutivi i komunés dhe 1 anétar nga shoqéria civile.

Paneli pérzgjedhés zhvillimin e procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ duhet ta
béjé né pérputhje té plot me udhézimin administrativ pér Procedurat ¢ Themelimit,
Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Municipality Drenas
Zyra Kryetarit
o) Nr-yeom/-g3/83dt08 ) /// 2023

N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1pika (h) té ligjit pér vetéqeverisje lokale nr 03/1.-040, nenit 72
t& Statutit t&€ Komunés sé Drenasit, nenit 5 pika 1 t& Udhézimit Administrativ nr. 01/2016 Pér
Procedurat e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
komuna, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé t€ nenit 12 dhe 40 t€ Ligit pér
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés’’), nenit 4,7,8,9
t&¢ udhézimit administrativ. Nr.01/2016 pér procedurat e themelimit, organizimit dhe
kompetencat ¢ komiteteve konsultative né Komuna, Kuvendi i Komunés sé€ Drenasit né
mbledhjen e mbajtur me daté jep kété:

Propozim vendim
Pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave pér
themelimin ¢ Komitetin Konsultativ Komunal pér Persona me Aftési té
kufizuara

Neni 1
ME kété Propozim i Vendim i propozohet Kuvendi 1 Komunés formimi i panelit pérzgjedhés,
i cili do t& zhvilloj procedurat pér themelimin e komitetit konsultativ pér Persona me Aftési té
kufizuara, né pérbérje prej pesé (5) anétaréve

Neni 2
Kuvendi ka pér obligim t€ themelon panelin pérzgjedhés, i cili duhet té kété n€ pérbérje tre
anétare t& kuvendit t& komunés, njé anétaré nga ekzekutivi i komunés dhe njé anétaré nga
shoqéria civile, gé do t’i propozojné kuvendit t& komunés listén me anétaré pér komitetin
konsultativ.

Neni 3
Pér zgjedhjen e anétaréve né komitetin konsultativ kuvendi 1 komunés shpall konkurs publik
dhe pércakton kriteret pér konkurrim.

Neni 4



Mandati i komitetit konsultativ pas pérzgjedhjes éshté 4 vjecar, nga themelimi i komitetit.

Neni 5

Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligishméris€ nga
MAPL-ja si dhe 7 dité pas publikimit n€¢ Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.
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Arsyetim

Komuna Drenasit Respektivisht Kryetari i Komunés duke pasur parasysh qé komiteti
Konsultativ pér Persona me Aftési té kufizuara, sipas vendimit nr. 12.020-56967 dt.
27.09.2019 t& Kuvendit té¢ Komunés té¢ Kuvendit t¢ komunés i ka pérfunduar mandati né bazé
té nenit 9 t¢ Udhézimit Administrativ nr. 01/2016 pér Procedurat e Themelimit, Organizimit
dhe Kompetencat ¢ Komiteteve Konsultative né komuna.

Duke u Bazuar né nenin 8 pika 3 né Udhézimin Administrativ nr. 01/2016 Pér Procedurat e
Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna paneli
pérzgjedhés duhet té jeté né pérbérje prej 5 anétareve, ku 3 anétar nga Kuvendi Komunal, 1
anétar nga ekzekutivi i komunés dhe 1 anétar nga shoqéria civile.

Paneli pérzgjedhés zhvillimin e procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ duhet ta
béjé né pérputhje té plot me udhézimin administrativ pér Procedurat e Themelimit,
Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Municipality Drenas
Zyra Kryetarit
o/ Nthoo- 56174 dvo§. A4__2023

N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1pika (h) 8 ligjit pér vetéqeverisje lokale nr 03/1.-040, nenit 72
(& Statulit (8 Komunds & Dicuasil, nenit 5 pika 1 té Udhézimit Administrativ nr. 01/2016 Pér
Procedurat ¢ Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat ¢ Komiteteve Konsultative né
komuna, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: qé né bazé té nenit 12 dhe 40 t€ Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™’), nenit 4,7,8,9
t¢ udhézimit administrativ Nr.01/2016 pér procedurat e themelimit, organizimit dhe
kompetencat ¢ komiteteve konsultative né Komuna, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né
mbledhjen e mbajtur me daté jep kété:

Propozim vendim
Pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave pér
themelimin e Komitetin Konsultativ Komunal pér Zhvillim Ekonomik,
Mbrojtje t¢ Ambientit, Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Neni 1
Mé kété Propozim i Vendim i propozohet Kuvendit t¢ Komunés formimi i panelit pérzgjedhés,
i cili do t& zhvilloj procedurat pér themelimin e komitetit konsultativ pér Zhvillim Ekonomik,
Mbrojije t& Ambientit, Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, né pérbérje prej pesé (5) antaréve

Neni 2
Kuvendi ka pér obligim té themelon panelin pérzgjedhés, i cili duhet t€ kété ne pérbérje tre
anétare t& kuvendit t& komunés, njé anétaré nga ekzekutivi i komunés dhe njé anétar¢ nga
shoqéria civile, gé do t'i propozojné kuvendit t& komunés listén me anétaré pér komitetin
konsultativ.

Nenl 3
Pér zgjedhjen e anétaréve né komitetin konsultativ kuvendi 1 komunés shpall konkurs publik
dhe pércakton kriteret pér konkurrim.

Neni 4

Mandati i komitetit konsultativ pas pérzgjedhjes &shié 4 vjegar, nga themelimi i komitetit.



Neni 5

Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris¢ nga
MAPL-ja si dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Kryetari i Komunés

S

Arsyetim

Komuna Drenasit Respektivisht Kryetari i Komunés duke pasur parasysh qé komiteti
Konsultativ Pér, Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t& Ambientit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,
sipas vendimit nr. 12.020-56961 dt. 27.09.2019 t& Kuvendit té¢ Komunés t& Kuvendit t&
komunés i ka pérfunduar mandati né bazé té¢ nenit 9 t& Udhézimit Administrativ nr. 01/2016
pér Procedurat e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
komuna.

Duke u Bazuar né nenin 8 pika 3 né Udhézimin Administrativ nr. 01/2016 Pér Procedurat e
Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna paneli
pérzgjedhés duhet té jeté né pérbérje prej 5 anétareve, ku 3 anétar nga Kuvendi Komunal, 1
anétar nga ekzekutivi i komunés dhe 1 anétar nga shogéria civile.

Paneli pérzgjedhés zhvillimin e procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ duhet ta
béjé né pérputhje té plot me udhézimin administrativ pér Procedurat € Themelimit,
Organizimit dhe Kompetencat ¢ Komiteteve Konsultative né komuna.



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nrpl- toofot- 55291 dt.cg [1t) 2023

Né& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h)t& Ligjit pé Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 té Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: qé n¢ bazé
té nenit 12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés™), nenit 7 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3.4 dhe 15 t&
Udhézimit Administrativ Nr 27/2012 MPB-03/201? MAPI. pér Késhillat Komunale pér Siguri
né Bashkési:

PROPOZIMVENDIM

Pér plotésim ndryshim t& vendimit t& Késhillit Komunal pér Siguri n&€ Bashkési

Neni 1

Mg kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t¢ Komunés ndryshimi dhe plotésimi i
vendimit t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si né vijim:

- Znj.Feime Bajrami zévendésohet me z.Driton Morina ( Stacioni Policor Drenas),

- Znj. Gentian& Morina z&vendésohet me znj. Zahrie Podrimgaku-Subashi (Zyrtare pér
Barazi Gjinore),

- Z.Edolind Vishaj z&évendésohet me znj.Iliriané Bunjaku (FSK)

- 7. Lumnije Krapi zévendésohet me z.Nexhmedin Gruda (Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé)

- Z.Haxhi Lladrovci zévendésohet me z.Bekim Baliu (Komuniteti i Biznesit)

Neni 2

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-s& jané t& parapara me nenin 6 t& Udh&zimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPI, pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.

Neni 3



Mandati i anétaréve té zévendésuar &shté katér (4) vjegar, ashtu sikurse anétaret e Kuvendit, si
dhe pérfundon me pérfundimin e mandatit t& anétaréve t& kuvendit.

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit té
ligishmérisé nga ana e MAPL-sé.
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ARSYFTIM

Thenelimi i Késhillit Komunale pér Siguri né Bashkési éshté pércaktuar me nenit 7 t& [igjit
Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3 dhe 4 t& Udhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012
MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési. Ndérsa, zévendésimi i anétarit t&
KK SB-sé &shté paraparé me nenin 15 t€ ligjit t€ njjté.

Megenése disa nga anétarét ¢ KKSB-s¢ kan€ ndryshuar pozitat zyrtare, njeherit nga
komunitetet si FSK kané propozuar anétar t& ri, dhe anétari i komuniteti i biznesit i cili
zévendésohet sipas nenit 15 t& udhézimit t& njéjté, propozohet miratimi i plotésim-ndryshimit
t& vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési me numér t€ protokolit
12-030-65514, dt 23.12.2021.

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-sé jané t& parapara me nenin 6 t&¢ Udhézimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.



